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MAMA CLANULUI 

„SPAIDĂR“, 

REŢINUTĂ
AEROPORT. Şirul reţinerilor 

în dosarul de proxenetism în care este 

implicată o familie din Galaţi, acuzată 

de racolarea tinerelor în vederea 

obligării la prostituţie pe teritoriul 

Spaniei a continuat la fi nele săptămânii 

trecute. > pag. 03

UN MUZEU            

„FRAŢII ARĂMESCU“, 

LA GALAŢI
PROPUNERE. Criticul 

de artă Corneliu Stoica face o 

pledoarie pentru înfi inţarea unui 

Muzeu „Fraţii Arămescu“, în memoria 

Georgetei Arămescu-Anderson şi a 

lui Constantin Arămescu, plasticieni 

născuţi la Galaţi. > pag. 17

05tribuna edilitară
O șansă pe care 
Galaţiul nu mai are 
voie să o rateze!

OAMENI FĂRĂ ADĂPOST, GUNOAIE ŞI PETRECĂREŢI > CARTIER/06-07

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

 Unul dintre proiectele strategice avute în vedere de 
Liberty Steel, parte a GFG Alliance, ca parte a planului 
de 1 miliard de euro privind dezvoltarea combina-
tului siderurgic de la Galaţi, vizează realizarea unui 
cuptor cu arc electric, ce ar urma să asigure în fi nal, 
în tandem cu Furnalul nr.5, creşterea producţiei de 
oţel la 4 milioane de tone pe an. > pag. 08

Combinatul siderurgic, între 
furnal şi cuptorul cu arc electric

04eveniment
Fonduri europene 
pentru reabilitarea 
blocurilor

Cartierul Micro 13, 
din căruciorul
cu rotile

09administraţie
Prima Casă, 
la Galaţi, prin 
14 instituţii bancare 

JOI

CHIOŞCUL NOSTRU 

DIN PIAŢA DIN ŢIGLINA IV

ŢIGLINA IVŢIGLINA IV

VENIM ÎNVENIM ÎN

27 FEBRUARIE 
2020,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

valuta BNR

€4,80 
 

$4,44
 

meteo

12˚ 
Vânt puternic

Cursul de schimb valutar

la data de 21.02.2020

Borduri înalte, maşini parcate pe trotuare, lipsa rampelor de 

acces, blocuri de locuinţe neadaptate, fac din Micro 13 un cartier 

neprietenos atât pentru persoanele cu dizabilităţi, cât şi pentru 

părinţii nevoiţi să îşi transporte copiii în cărucior. Prezenţa 

gunoaielor şi a oamenilor străzii completează neplăcut realitatea 

cartierului. , Elena Govaert foto Bogdan Codrescu

  u foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă
Proiecte trezite din himera PPP

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 O recentă ordonanţă de urgenţă 

prevede anularea unor proiecte 

majore de infrastructură care 

urmau să se construiască în 

parteneriat public - privat, 

acestea urmând să fi e transferate 

către ministerele de resort. 

Printre acestea, autostrăzile 

Ploieşti - Braşov şi Târgu Neamţ 

- Iaşi - Ungheni, calea ferată 

Bucureşti - Timişoara, aeroportul 

Bucureşti Sud şi mai multe spitale 

regionale, printre care şi cel din 

zona Galaţi-Brăila. 

Aceste investiţii şi multe alte-
le, cu valori de sute de milioane 
sau chiar miliarde de euro, sunt 

scoase periodic de la naftalină, 
în preajma alegerilor, fl uturate 
pe sub nasul alegătorilor şi apoi 
îngropate sub mantaua parteneri-
atului public - privat (PPP), o vari-
antă de fi nanţare care în România 
nu a avut deloc succes.

Himera PPP a fost folosită de 
toate guvernele, în cazul unor 
proiecte populare pentru care nu 
existau de fapt bani. Avem exem-
ple "de succes“, precum canalul 
Siret - Bărăgan sau amenajarea 
pentru navigaţie a râurilor Argeş 
şi Dâmboviţa. Chiar şi pentru 
Aeroportul Galaţi autorităţile au 
anunţat că sunt în căutarea unei 
fi nanţări PPP, deşi acesta nu a fost 
aprobat prin hotărâre de guvern.

De ce sistemul PPP nu func-
ţionează în România? La nivelul 

Dan Catalin 

Predescu
întregii Europe, se fac astfel de 
proiecte în valoare de 10-15 mili-
arde  de euro anual, deci metoda 
este viabilă, chiar dacă nu la di-
mensiunile dorite de politicienii 
români. Trebuie precizat că, la 
noi, în 30 de ani, s-a realizat un 
singur proiect PPP, de o valoare 
minusculă (10-12 milioane de 
euro) - parcarea subterană de la 
Universitatea din Bucureşti.

În esenţă, parteneriatul pu-
blic-privat presupune ca un inves-
titor să construiască pe banii lui, 
urmând ca apoi să-şi recupereze 
sumele cheltuite din ceea ce pro-
duce respectivul obiectiv (taxe de 
drum, venituri turistice etc). Pro-
blema majoră o reprezintă faptul 

maxime

“
Cunoaşterea 

vorbeşte. 

Înţelepciunea 

ascultă.

JIMI HENDRIX

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
24.02.2020

†) Întâia şi a doua afl are u

a Capului Sf. Proroc Ioan 

Botezătorul

înapoi
Ministerul de Externări

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Dacă Iohannis nu l-a sunat în u

weekend pe Ciolacu, n-are nicio 
scuză. Unde a văzut domnia sa 
zăpadă pe pârtie? Sau s-o fi  apucat 
de altceva, încălzirea globală te 
forțează să-ți schimbi hobby-ul.

Zic inși mult mai pricepuți u

decât subsemnatul că mutarea 
buzoianului, momentul în 
care a anunțat că PSD-ul nu va 
participa la ședința programată 
astăzi, a fost doar cacealma. 
Adică președintele interimar al 
PSD-ului nu știe decât table, nu 
și șah? Nu mă miră. 

Unde putea apărea u

coronavirusul pe continent? 
Excludem România din ecuație, 
e țară săracă. În Italia, bingo! 
Iată un motiv serios pentru 
alde Nicolicea să le interzică 

românilor din diaspora votul la 
alegerile parlamentare. Să nu 
facem buba prin corespondență, 
noi, cei rămași acasă, ăsta e 
motivul. 

MAE, adică Ministerul u

de Externe (nu de Externări), 
anunță că până acum nu 
sunt români infectați cu 
noul coronavirus în Italia. E 
momentul în care deja încep să-
mi fac griji. L-o fi  furat careva, 
l-o fi  dosit prin bagaje să-l aducă 
și acasă la familie... 

Samsung a închis o fabrică u

de telefonie deoarece un salariat 
a fost depistat cu coronavirus. 
În ciuda așteptărilor, Apple nu 
deschide șampania, își mai pune 
o mască.

Atenție la mărțișoare, u

avertizează Protecția 
Consumatorului: să nu fi ți 
păcăliți de comercianți! Pe 

bune? Mă interesează doar să 
nu iau coronavirus atunci când 
le cumpăr, cred că sunt mai 
golit de pretenții decât mi-aș fi  
închipuit vreodată.

Ar trebui dată o lege în u

regim de urgență, dar cine naiba 
s-o facă? Suntem între două 
guverne, doar Sf. Petru de s-ar 
încumeta. Așa să sune legea. 
Anul acesta, de 1 și 8 Martie, 
se vor oferi fl ori și mărțișoare 
fără îmbrățișări. Firește, și fără 
pupici, neobrăzaților.

Simona Halep a ținut capul u

de afi ș în weekend: prima femeie 
din România care, după ce se 
duce la Dubai, este felicitată de 
aproape întreaga țară. Mai există 
și proștii considerați hateri, 
așa cum scriam și săptămâna 
trecută. De zici că și-a exersat 
fata forehand-ul în lanul lor de 
lucernă.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Mai demult. Nu acuma. Plouă. 
Până la os. Stau în mijlocul ei şi 
mă rog să nu se oprească. Fiindcă, 
vorba aia, dacă ploaie nu e...nu-i 
aşa? Mocofanii stau în faţa gara-
jelor, clocotiţi şi întunecaţi de ra-
chiuri, şi suduie ploaia. O suduie 
în ordine alfabetică, mult, cu duş-
mănie demnă de cauze mai înalte, 
dacă demnitatea poate intra în le-
gătură cu ura. Iată, peste drum de 
biserică se afl ă un garaj. Un garaj 
deschis toată ziua. Chiar şi noap-
tea, deseori. Şi, în faţa garajului, 
mai ales în faţă, un nene descris 
mai înainte fumează cu tremura-
re în deşte şi-n muşchii faciali. Şi, 

cu tremurare în glasu-i scorojit de 
nicotină şi "trotil“ ieftin, se chio-
răşte în sus, printre clopotniţă şi 
câini, şi înjură mana cerească. Şi 
nu înjură pe uscat. Printre sudu-
ituri, zvârle şi fl egme în juru-i, 
fără să ţină cont de ne/muritorii 
care se aglomerează la poarta şi 
pe scările lăcaşului, cum albine-
le la urdiniş. Cum ziceam, stau 
în mijlocul ploii...(am uitat să vă 
spun că ploaia, ca şi Dumnezeu, 
are centrul peste tot)...şi încerc 
să nu-mi reprim bucuria pe care 
mi-o vâră vremea în sufl et şi în 
trup. Încerc s-o transmit şi me-
canicului năclăit de blesteme şi 
sfârtecat de banalităţi. Îmi şop-
teşte cineva, care stă şi el în bătaia 
ploii, că acest nene are imunitate 

la sensurile adevărate ale vieţii, 
nu-şi bate capul cu metafi zica, 
însă citeşte în ziare şi comentea-
ză continuu elucubraţiile scrise şi 
descrise de tot felul de specialişti 
în infl uenţa aştrilor pe direcţia 
existenţei sale şi a garajului său. 
Mă rog, horo/scopul scuză mijloa-
cele, nu?...Îi fac semn să înceteze, 
să se bucure, să priceapă că aceas-
tă ploaie-i o investiţie nerambur-
sabilă, singura în măsură să ne 
ajute, să ne salveze din scălâm-
băiala modernă. Omul se aprin-
de şi mai tare. Îmi arată deştul 
indecent şi-mi aruncă mojicescul 
"cântă la altă masă“!...Sigur că da, 
plec dintre garaj şi biserică, merg 
mai încolo, tot în mijlocul ploii, 
pe trotuarul pustiu. O mâţă fl eaş-

că vrea să traverseze. Mă uit la ea. 
E galbenă şi tace. Cred vrea să se 
ducă în altă parte, la Vremea de 
dincolo. Dincolo, poate nu suduie 
nimeni. Dincolo, poate-s oamenii 
mai drepţi, mai departe de tablă 
şi beton, mai departe de hărmă-
laie, şuruburi şi arbori cotiţi. 
Poate-s mai aproape de copaci şi 
linişte, de rostul lor pe pământ!...
Sigur că da! nu mai văd mâţa!...
uite-o, deja-i pe trotuarul celălalt, 
uitându-se peste umăr şi parcă 
rugându-mă să trec şi eu, să nu 
mai zăbovesc aici! şi acolo plouă! 
şi acolo se aud şuvoaiele huruind 
indiferente la prostia omeneas-
că! dar nu se vede şi nu se aude 
nimeni suduind Binefacerea şi 
Binecuvântarea! Nu? .

tragedia
Binefacere şi Binecuvântare 

divina

că proiectele pe care guvernanţii 
le doresc fi nanţate prin PPP nu 
sunt generatoare de venituri de-
cât pe termen lung sau sunt pur 
şi simplu proiecte de dezvoltare, 
care nu sunt rentabile economic. 
În plus, valoarea acestor obiective 
este, de regulă, extrem de mare.

În aceste condiţii, e foarte greu 
de găsit un investitor dispus să-şi 
blocheze banii timp de 10-15 ani 
şi abia după aia să spere că-şi va 
recupera sumele cheltuite. Adică 
peste 20-30 de ani! E mult prea 
mult pentru oricine, oricât ar fi  
el de potent fi nanciar. Poate doar 
vreo dinastie gen Rockefeller să 
se încumete la aşa ceva, cu spe-
ranţa că nepotul investitorului 
va scoate cândva ceva profi t! Dar, 
evident, nu în România! .

nec plus ultra

VISĂTORIE

 ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

vreau să te văd...şi nu pot să adorm

 de-atâta şi atâta AŞTEPTARE,

 dar te visez – cu ochii mari, deschişi –

 în viaţa şi în moartea următoare,

 aşa, ca şi cum n-ai fi  fost oricând

 fi r scump, de borangic, de levănţică,

 lumină călăuză-n cercul trist

 al VEŞNICIEI CU VITEZĂ MICĂ !!!

  

 vreau să te-aud...şi nu pot să-nţeleg

 această sibilinică TĂCERE,

 nu pot să-mi şterg icoana ta fi n gând

 şi lacrima din punctul de vedere,

 mă învârtesc în cercul de mai sus

 şi de mai jos – nu, nu, nu mi se pare:

 mă strigă întunericul curat

 al VEŞNICIEI CU VITEZĂ MARE !!!
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Mama clanului „Spaidăr“, 
reţinută pe aeroport 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Şirul reţinerilor în dosarul 

de proxenetism în care este 

implicată o familie din Galaţi, 

acuzată de racolarea tinerelor în 

vederea obligării la prostituţie pe 

teritoriul Spaniei a continuat la 

fi nele săptămânii trecute. 

După ce trei persoane, Cris-
ti Ionel Ali, zis "Cristi Spaidăr“,  
Valentin Ali, zis „Vali Spaidăr” 
(fraţi) şi Marian Viorel Ali (tatăl), 

au fost arestate, iar o a patra, con-
cubina unuia dintre fi i, pusă sub 
control judiciar, un al cincilea 
suspect a ajuns în custodia auto-
rităţilor. Este vorba despre mama 
lui Cristi Ali, pe care ofi ţerii 
Brigăzii de Combatere a Crimei 
Organizate Galaţi au ridicat-o 
din Aeroportul "Henri Coandă“, 
imediat după ce aceasta a cobo-
rât din avionul care o adusese din 
Spania.

 Potrivit anchetatorilor, asupra 
femeii planează suspiciunea că 
ar fi  participat la activitatea gru-
pării prin faptul că le adăpostea 

pe tinerele racolate prin metoda 
"Loverboy“ de cei doi fi i. "Iubite-
le“ amăgite că vor fi  luate de so-
ţii erau găzduite şi supravegheate 
de mama familiei pe perioada cât 
dura operaţiunea de "convingere“ 
în a merge în Spania pentru a face 
bani pentru bunăstarea familiei. 
Adusă la Galaţi sub escortă, mama 
Ali a fost şi ea plasată sub control 
judiciar pentru 60 de zile, aştep-
tând, deocamdată în libertate, 
fi nalizarea anchetei. La perche-
ziţiile care au culminat doar cu 
arestarea bărbaţilor din familie, 
anchetatorii au ridicat mai multe 

mijloace de probă care ar fi  fost 
utilizate la trafi carea celor patru 
tinere majore şi a două minore 
precum şi două autovehicule de 
lux, estimate la suma de 170.000 
de euro. De asemenea, trei imobi-
le sunt în atenţia autorităţilor ca 
fi ind obţinute cu bani proveniţi 
din exploatarea sexuală a tinere-
lor vulnerabile.  .

PENTRU POSIBILA IMPLICARE ÎN „AFACERILE“ BĂIEŢILOR  .  ANCHETĂ

S-AU RĂSTURNAT 

CU BARCA             

PE CARE O TESTAU
AVENTURĂ. Doi bărbaţi 

au văzut moartea cu ochii după 

ce au încercat să probeze o 

ambarcaţiune cu motor. 

Incidentul s-a petrecut sâmbătă 

după-amiază, pe Dunăre, în 

apropiere de Zătun. Barca pe care 

aceştia se afl au s-a răsturnat, se 

pare, în urma unei manevre făcute 

de unul dintre ei, ambii ajungând în 

apa rece a Dunării. Din fericire, au 

fost repe raţi de un echipaj al Poliţiei 

de Frontieră afl at în apropiere 

cu şalupa, în ajutorul lor venind, 

ulterior, şi cei de la ISU, anunţaţi 

pe 112 chiar de către unul dintre 

bărbaţii implicaţi în incident. În 

urma plonjonului forţat în Dunăre, 

victimele au suferit un şoc hipo-

termic, primind îngrijiri medicale 

de urgenţă de la echipajele de la 

Ambulanţă şi SMURD, chiar pe 

şalupa Poliţiei de Frontieră. Ei au 

fost ulterior transportaţi la Spitalul 

de Urgenţă pentru investigaţii şi 

îngrijiri suplimentare.                         

. M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 februarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Gheor-

ghe Asachi, Tecuci şi Traian. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Şendreni şi 

Iveşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Tămăoani şi Vlădeşti. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Matca.

8 M. Constandache

astăzi
241 locuri de muncă vacante, 
la AJOFM

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Astăzi, 24 februarie, Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea For-
ţei de Muncă Galaţi are în evi-
denţă 241 de locuri de muncă, 
în 30 de ocupaţii. Faţă de zilele 
trecute au apărut câteva noutăţi: 

un post de analist fi nanciar, care 
necesită studii superioare, unul 
de instructor auto şi mai multe 
de meseriaşi (dulgheri, betonişti 
etc.). Cele mai multe oferte sunt 
în continuare cele din domeniile 
confecţiilor, IT şi alimentar. Cu 
excepţia jobului de analist fi nan-
ciar, toate celelalte necesită ca 
studii cel mult liceul. .

PUBLICITATE

online
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COPIL                         

PE BICICLETĂ, 

UCIS ÎN 

INTERSECŢIE
ACCIDENT. Un 

adolescent de 15 ani a murit 

după ce a fost lovit în plin de o 

maşină. Accidentul s-a petrecut 

pe raza comunei Griviţa, după 

lăsarea întunericului, din cauză 

că băiatul nu ar fi  respectat 

o regulă simplă de circulaţie. 

Afl at pe bicicletă şi ajuns la 

intersecţia unei străzi cu DJ 254, 

nu ar fi  respectat semnifi caţia 

indicatorului OPRIRE şi a intrat 

cu viteză pe drumul principal. 

Nu a fost observat la timp de 

şoferul unei maşini, care l-a 

lovit în plin. Adolescentul a fost 

dus în comă la spital, unde, din 

nefericire, a decedat din cauza 

leziunilor extrem de grave. 

Poliţiştii, care au stabilit că 

şoferul nu consumase băuturi 

alcoolice, au deschis un dosar 

penal pentru ucidere din culpă.                               

. M. Constandache 

10.000           
de amenzi, 
în 24 de ore

POLIŢIE. 10.376 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 4.051.277 

de lei, au fost aplicate în decurs de 24 de 

ore, la nivel naţional, de poliţiştii care au 

intervenit la 112 sau au efectuat acţiuni 

punctuale, în cursul zilei de sâmbătă. 

Recordul de amenzi a fost dublat de con-

statarea a 750 de infracţiuni, cu 150 de 

suspecţi prinşi în fl agrant. În trafi c, fi ltrele 

rutiere au făcut „curăţenie“: 809 şoferi au 

rămas fără permisele de conducere, 144 

dintre cei prinşi în ofsaid fi ind cercetaţi 

penal pentru încălcarea Codului rutier.         

. M. Constandache

Fonduri 
europene 
pentru 
reabilitarea 
blocurilor 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru ca Primăria municipiului 

Galaţi să poată accesa fonduri 

europene în vederea reabilitării 

blocurilor de locuinţe este 

nevoie de iniţiativa asociaţiilor 

de proprietari. Acestea trebuie 

să intre în parteneriat cu 

administraţia locală. Vestea 

bună pentru cei care îşi doresc 

să benefi cieze de programul de 

creşterea efi cienţei energetice 

a blocurilor de locuinţe prin 

intermediul fondurilor europene 

este că tocmai a fost redeschisă 

o nouă linie de fi nanţare. 

Primăria municipiului Galaţi 
are deja proiecte pentru reabili-
tarea cu bani europeni a 24 de 
blocuri. În implementare se afl ă 
un proiect care vizează blocul D 
din Micro 13B şi blocul PR3A din 
Micro 21, în timp ce pentru alte 
două blocuri, G1 şi G8, din Micro 
18, proiectele au fost fi nalizate. 
În total, valoarea proiectelor cu 
fonduri europene care vizează 
reabilitarea blocurilor este de 
peste 7 milioane de euro. 

Odată cu deschiderea unei noi 
linii de fi nanţare, Galaţiul are 
şansa de a accesa şi mai mulţi 
bani europeni pentru reabilita-
rea blocurilor. 

Numai că, pentru întocmirea 
documentaţiei tehnice necesare, 
este nevoie de hotărârea adună-
rii generale a asociaţiei, prin 
care aceasta îşi dă acordul pen-
tru reabilitarea blocului, pre-
cum şi tabelul cu semnăturile a 
cel puţin 2/3 dintre proprietari, 
documente care trebuie depuse 
şi înregistrate la primărie. 

Ulterior, municipalitatea va 
comanda  la  licitaţie  proiecta rea 
şi în urma acesteia se va putea 
întocmi cererea de fi nanţare. 

Conform datelor ofi ciale, 
până în acest moment, Primă-
ria a realizat documentaţia 
pentru reabilitarea a 19 blocuri 
de locuinţe pentru asociaţiile 
de proprietari care şi-au ma-
nifestat deja dorinţa de a intra 
în parteneriat cu municipalita-
tea în vederea accesării de fon-
duri europene. 

Totodată, sunt în pregătire 
documentaţiile pentru alte zece 
blocuri. 

Important este că, în cadrul 
proiectelor, 60 la sută din totalul 
cheltuielilor provine din Fondul 
European de Dezvoltare Regiona-
lă şi de la bugetul de stat, în timp 
ce 25 la sută revine asociaţiilor 
de proprietari, iar 15 la sută se 
poate asigura de la bugetul local. 

Primăria municipiului Galaţi 
a venit în sprijinul asociaţiilor, 
astfel încât prin hotărârea Con-
siliului Local, familiilor cu un 
venit sub salariul mediu net pe 
economie le-au revenit 3,5 la sută 
din cheltuieli ce pot fi  achitate 
timp de zece ani. .

PRIMĂRIA ÎNTINDE MÂNA ASOCIAŢIILOR DE PROPRIETARI  .  PARTENERIAT

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Centrul de Inginerie Bosch 
din Cluj a donat mobilier ultra 
modern, ergnomic, fabricat în 
Germania pentru Cercul ştiin-
ţifi c studenţesc de Informatică 
Aplicată în Ingineria Materia-
lelor, din cadrul Facultăţii de 
Inginerie din Galaţi.  "Cred că 
au făcut donaţia la Galaţi, pen-
tru că apreciază activitatea 
Cercului nostru. Am participat 
la con cursul Bosch Future Mo-
bility Day 2019, ambele echipe 
din Cercul pe care îl coordonez 
s-au califi cat în fi nală. Nu ne-

am clasat pe podium, dar unul 
din membri a primit o diplomă. 
Mobilierul este de un real ajutor, 
pentru că permite studenţilor un 

mediu profesionist, dar reprezin-
tă şi o motivaţie pentru ei de a 
merge spre drumul ingineriei“, 
ne-a declarat coordonatorul cer-

cului, Florin Marin, şef de lucrări 
la Facultatea de Inginerie.

La Cercul ştiinţifi c studenţesc 
de Informatică Aplicată în Ingi-
neria Materialelor atât profeso-
rul coordonator, cât şi studenţii 
lucrează ca voluntari la diferite 
proiecte tehnice. Una dintre rea-
lizările cu care se mândresc este 
reconstruirea digitală a centru-
lui istoric al Galaţiului. "Realiza-
rea aceasta este unică între Se-
vastopol la est, şi Paris şi Roma, la 
vest. Galațiul este singurul oraş 
din România care are centrul is-
toric reconstruit 3D, adică digita-
lizat“, explică profesorul Florin 
Marin. .

premiu
Mobilier donat de Bosch pentru studenţii gălăţeni
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„Investiţiile 
în infrastructură, o şansă 
pe care Galaţiul nu mai 
are voie să o rateze!“
TUDOR NEACŞU 
redactie@viata-libera.ro 

„Investiţiile consistente în 

infrastructură au devenit condiţii 

obligatorii pentru ca orașul 

nostru să se dezvolte, o șansă 

pe care Galaţiul nu mai are 

voie să o rateze! Mult timp a 

lipsit o viziune unitară legată de 

modernizare. Însă pe măsură 

ce proiectele începute în ultimii 

patru ani vor evolua, nu se va 

mai putea vorbi niciodată despre 

Galaţi ca despre un oraș sărac, 

monoindustrial, care nu are 

prea multe șanse să evolueze.” 

- a declarat Ionuţ Pucheanu, 

primarul municipiului Galaţi.

 Investiţii 
pentru un oraș modern 

 În luna ianuarie a acestui an 
au început lucrările la cel mai 
mare proiect de modernizare 
a infrastructurii rutiere urba-
ne făcut la Galați după 1989: o 
investiție de peste 20 de milioa-
ne de euro pornită la inițiativa 
primarului Ionuț Pucheanu. Am-
ploarea acestui proiect nu este 
depășită în acest moment de nici 
un alt plan de dezvoltare urbană 
din această zonă a țării. Este vor-
ba despre modernizarea comple-
tă a bulevardelor Siderurgiştilor 
şi 1 Decembrie 1918. Aici se va 
reface carosabilul, vor fi  reabili-
tate trotuarele și sunt proiectate 
piste pentru bicicliști.  Lucrările 
presupun și schimbarea liniilor 
de tramvai, refacerea a 18 stații 
pentru transportul în comun, 
plantarea de arbori și arbuști și 

amenajarea spațiilor verzi. La 
toate acestea se va adăuga mo-
dernizarea iluminatului public 
stradal, iar rețelele aeriene vor 
fi  introduse în subteran și se 
vor înlocui conductele de apă și 
canalizare. Evident că pentru o 
dezvoltare efi cientă a orașului, 
reabilitarea a două străzi, fi e 
ele și foarte importante, nu este 
de ajuns. Tocmai din acest mo-
tiv lucrurile nu se vor opri aici.  
Investițiile în infrastructura 
rutieră vor continua pe alte trei 
străzi importante din oraș: Traian 
Vuia, Henri Coandă și George 
Coșbuc. Aici va fi  înlocuită calea 
de rulare a tramvaielor pentru a 
asigura în continuare un trans-
port public ecologic, vor fi  refă-
cute complet partea carosabilă și 
stațiile de transport public. Se vor 
construi piste pentru biciclete și 
se vor moderniza trotuarele. 

 Vorbim astfel despre o valoa-
re totală cumulată a celor două 
proiecte care depășește 40 de 
milioane de euro, o sumă-record 
investită în rețelele de dezvoltare 
urbană în orașul nostru în ulti-
mii 30 de ani. 

 O identitate 
pentru Galaţi 

 În vara anului 2019 începeau 
lucrările la cea mai importantă 
arteră de circulație din oraș: stra-
da Brăilei. Valoarea proiectului a 
depășit 4 milioane de euro și a 
impus realizarea unor lucrări la 
un standard ridicat de calitate. 
De altfel, acest lucru este vizibil 
pe tronsoanele în care lucrările 
s-au încheiat deja. Acolo a fost 

reparat carosabilul și au fost 
amenajate parcările, trotuarele 
au fost complet refăcute, s-au 
modernizat stațiile de autobuz 
și zonele verzi. Lucrările de pe 
strada Brăilei sunt programate 
să se încheie în primăvara aces-
tui an și au fost proiectate astfel 
încât să asigure conexiunea cu 
zona centrală (Potcoava de Aur 
- Piața Regală - pasajul pietonal 
Dunărea) și strada Domnească, 
alte proiecte mari care au înce-
put în ultimii patru ani și care au 
ca scop modernizarea și punerea 
în valoare a centrului orașului. 
Lucrările de pe strada Domneas-
că vizează în principal moderni-
zarea, reabilitarea trotuarelor 
și pavarea cu granit, înlocuirea 
mobilierului urban, reabilitarea 
rețelelor electrice exterioare și 
a iluminatului public, amenaja-
rea spațiilor verzi și dotarea cu 
sisteme de irigații automatizate. 
Valoarea totală este de aproxi-

mativ 4 milioane de lei. Multă 
vreme, orașului nostru i-a lipsit 
un „certifi cat de identitate”, un 
centru civic care să reprezinte cu 
adevărat urbea și de care oamenii 
să poată fi  mândri. Un astfel de 
subiect este întotdeauna sensibil, 
însă era nevoie de un început asu-
mat în totalitate. 

 Infrastructura de cartier 
este o prioritate 

 Unul dintre punctele cheie 
ale planului de dezvoltare pro-
pus de primarul municipiului 
Galați este și restructurarea ur-
bană și reabilitarea infrastruc-
turii de cartier. Pe lângă proiec-
tele cunoscute care au dus deja 
la transformarea în bine a unor 
zone uitate ani la rând, se vor face 
în continuare lucrări de reparații 
și amenajare pe străzi precum 
Cloșca, Prelungirea Coșbuc, Re-
giment 11 Siret, și Bulevardul 
Dunărea. ,

IONUŢ PUCHEANU, PRIMARUL MUNICIPIULUI GALAŢI  .  LUCRĂRI

’
Mult timp a lipsit 

o viziune unitară 

legată de modernizare

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi
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 GARAJELE, 

LA LOC DE CINSTE
PROBLEME. Emble-

maticele garaje, construite după 

bunul plac, ocupă suprafeţe 

importante de teren, care ar putea fi  

transformate în parcări. Deocamdată, 

indiferent de doleanţele unora 

dintre locatari, acestea încă rezistă, 

adăpostind, în multe cazuri, de la 

faimoasele murături şi produse 

tradiţionale româneşti, până la tot 

felul de vechituri. Astfel, de-a lungul 

timpului, construcţiile au devenit 

neîncăpătoare pentru autoturismele 

care, în cele din urmă, tot pe stradă 

sau pe trotuare sfârşesc, îngreunând 

trafi cul şi modul de deplasare a 

pietonilor. “E plin cartierul de garaje. 

Peste tot le dărâmă, dar la noi încă 

nu au ajuns. Aproape că nu mai ai pe 

unde să treci, peste tot sunt parcate 

maşini”, ne-a declarat un locatar care 

şi-a dorit să rămână sub anonimat. 

Am încercat şi noi să trecem cu 

maşina printre garaje, străbătând 

un labirint întortocheat, blocat, pe 

ici- colo, de maşini strategic parcate 

pentru a bloca accesul, fapt ce 

reprezintă, din spusele oamenilor, 

un alt motiv de gâlceavă între vecini. 

Şi iată cum aceste construcţii, care 

împânzesc cartierul, conferindu-i 

aspectul de mahala, continuă să 

creeze discordie, aducând disconfort 

locuitorilor.  . E.G. 

Colega 
noastră 
din Micro 13

DISTRIBUŢIE. Constantin 

Iulica este colega noastră din Micro 13, 

care îi întâmpină zilnic pe cititorii ziarului în 

chioşcul din cartier, cu cele mai importante 

şi interesante ştiri. Lucrează în reţeaua de 

distribuţie a ziarului din 2013 şi este mulţu-

mită de serviciul pe care îl are. Este bunica 

unei fetiţe de şase ani şi ne-a mărturisit că 

în curând va avea şi un nepot, pe care îl 

aşteaptă cu nerăbdare. Printre pasiunile ei 

se numără şi cititul şi adesea completează 

rebusuri. Despre clienţii săi ne-a spus că 

sunt oameni buni şi liniştiţi, care îşi doresc 

mereu să fi e informaţi. , E.G.

Cartierul Micro 13, 
din căruciorul cu rotile
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Borduri înalte, maşini parcate 

pe trotuare, lipsa rampelor 

de acces, blocuri de locuinţe 

neadaptate fac din Micro 13 un 

cartier neprietenos atât pentru 

persoanele cu dizabilităţi, cât 

şi pentru părinţii nevoiţi să îşi 

transporte copiii în cărucior. 

La vizita noastră în cartier, am 
urmărit cu revoltă modul anevoios 
în care un bărbat afl at în scaun ru-
lant se deplasa prin zonă. Un drum 

şerpuit, printre blocuri, în căutarea 
unei borduri mai joase care să-i per-
mită trecerea de pe un trotuar pe 
altul. Probabil că, din locul în care 
se iau deciziile pentru cetăţeni, 
inclusiv pentru cei cu mobilitate 
redusă, situaţia se vede diferit, dar, 
din păcate, în Micro 13, şi nu nu-
mai, realitatea este una “neadap-
tată” persoanelor menţionate mai 
sus. Vasile Rolea, în vârstă de 58 de 

ani, făcea slalom printre blocuri, re-
semnat şi neputincios, pierzându-şi 
demult speranţa într-o schimbare 
în bine a situaţiei.

“Mă duc la un prieten şi tot caut 
o bordură mai joasă sau o rampă pe 
care să cobor. Nu ni se oferă nicio 
condiţie şi sunt nevoit să merg pe 
şosea”, ne-a mărturisit acesta.

 Oamenii doresc 
reabilitarea parcării 

Într-o altă viaţă, într-un Galaţi 
normal, în jurul blocurilor ar exis-
ta spaţii adaptate care să le ofere in-

dependenţă tuturor cetăţenilor, in-
diferent de modul lor de deplasare, 
şi sufi ciente locuri de parcare, cu o 
infrastructură bine pusă la punct, 

astfel încât trotuarele să rămâne 
libere pentru cei cărora le sunt 
destinate. Din păcate, în Galaţiul 
de astăzi, lipsa crasă de bun-simţ 
a cetăţenilor şi nepăsarea autorită-
ţilor îşi dau mâna, iar rezultatul 
este acest fi asco permanent, greu 
de digerat. 

 “Locuiesc la C2 şi aş vrea să se 
facă parcarea din spatele blocului, 
care este plină de gropi. Primăvara, 

mai vin şi astupă gropile cu pietriş 
şi au terminat. M-am săturat să 
dau în gropi. Să ni se facă şi nouă 
o parcare care să poată fi  folosită de 
toată lumea”, ne-a spus un locatar, 
care şi-a dorit să rămână sub anoni-
mat.   Din nefericire, din orice loc al 
cartierului ai porni, chiar şi în pri-
ma parte a zilei, când se presupune 
că oamenii sunt plecaţi la serviciu, 
străzile sunt ticsite de autoturisme, 
iar în parcările mici, înguste şi în-
ghesuite dintre blocuri, nu mai ai 
loc nici să arunci un ac, darămite 
să treci cu un scaun rulant sau un 
cărucior pentru copii.

 S-a încercat, totuşi, marea cu 
degetul, în zona cu ANL-uri, unde 
au fost construite rampe care să 
ofere accesul în bloc şi acestei ca-
tegorii de persoane, însă lucrurile 
s-au oprit acolo, după reţeta “pra-
fului în ochii cetăţeanului”, atât 
de des aplicată de către autorităţi.  
. foto Bogdan Codrescu

PROBLEME DE ACCESIBILIZARE A SPAŢIULUI PUBLIC  .  DREPTURI

AR
H

IV
A 

V.
L.



24 FEB 2020 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi C

A
R

T
IE

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 f

a
ţa

 l
o

c
u

lu
i

 PUNCTELE 

GOSPODĂREŞTI, 

UN FOCAR 

DE INFECŢIE

NEPĂSARE. Gunoaiele 

aproape că strigă din maldărele cu 

vârf, formate de către oamenii lipsiţi 

de bun-simţ care nu mai nimeresc 

containerele, la unul dintre punctele 

gospodăreşti. Amplasat de-a lungul 

străzii şi neîmprejmuit, dezvăluie 

trecătorului, de la PET-uri, doze 

de bere, resturi vegetale, şi chiar 

deşeuri din construcţii şi demolări, 

absolut orice. Iar resturile se întind 

pe o suprafaţă de kilometri, purtate 

de vânt, cetăţenii neînţelegând 

că penalităţile pentru neatingerea 

ţintei de reciclare asumate, tot din 

banii noştri, ai tuturor, vor fi  plătite. 

La cât gunoi se găseşte acolo, aş 

zice că gălăţeanul aruncă mai mult 

decât consumă! Pe de altă parte, 

nici serviciul de salubrizare nu îşi 

îndeplineşte obligaţiile, având în 

vedere că, atunci când vine să ridice 

gunoiul, omite să strângă mormanele 

care zac lângă pubele. Nici situaţia 

celuilalt punct gospodăresc pe care 

l-am văzut, situat între blocuri, nu 

este diferită. Ambalaje din carton 

neîmpăturite stau, sfi dător, chiar în 

faţa pubelei destinate depozitării 

hârtiei, dovadă că nepăsarea se 

găseşte de ambele părţi.  . E.G. 

Joi, venim 
în Ţiglina IV

RAID. „Viaţa liberă“ 

continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct 

de la cititorii săi care sunt 

principalele neplăceri cu care se 

confruntă. Astfel, joi, 27 februarie, 

între orele 9,00 şi 9,30, vă 

aşteptăm la chioşcul nostru din 

Piaţa din Ţiglina IV, pentru a ne 

semnala problemele din cartierul 

în care locuiţi. Cititorii ne pot 

transmite sesizări şi pe e-mail, la 

adresa redactie@viata-libera.ro. 

, E.G.

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

“Nu se vede că-i mizerie? La 

mine la C6 este mereu mizerie, 

femeia de serviciu curăţă 

doar de ochii lumii. În rest, nu 

vine nimeni să strângă”, ne 

răspunde Ion Barbu, pensionar, 

la rugămintea noastră de a ne 

semnala neregulile din cartier. Şi, 

da, uitându-ne de jur-împrejur, 

din faţa chioşcului de ziare, 

acolo unde se pare că se strânge 

toată sufl area dimineaţa, ca 

într-un iarmaroc aglomerat în zi 

de sărbătoare, gunoaiele sunt 

omniprezente, de la ambalaje 

până la coji de banane şi pahare 

goale de plastic.

 Treptat, în jurul nostru, curio-
şii s-au strâns grămadă şi nu a fost 
greu să-i porneşti la vorbă. Ba mai 
mult, pe cei vizibil turmentaţi de 
aburii alcoolului era chiar greu să-i 
opreşti din rostogolirile şi împere-
cherile beţive de idei, cu neputinţă 
de reprodus în limba noastră. Unul 
dintre ei cu greu şi-a găsit un echi-
libru precar în faţa camerei noastre 
foto, dorindu-şi cu ardoare să apară 

în ziar. Şi din toată zarva matinală, 
un singur lucru a fost cert: toţi erau 
vizibil deranjaţi de prezenţa gunoa-
ielor şi a oamenilor străzii, care şi-
au făcut, nestingheriţi de nimeni, 
culcuş în cartier.

 Oamenii străzii, 
o situaţie fără rezolvare 

“Poliţia Locală îşi cheltuieş-
te motorina degeaba. De ani de 

zile, vin aici tot felul de oameni ai 
străzii. Este unul, şi-a improvizat 
un culcuş şi doarme învelit cu un 
placaj. Gunoaiele sunt peste tot, 
care purtate de vânt de la ghenă, 
care aruncate de cei care vin şi 
pierd timpul aiurea, tulburând li-
niştea”, ne mai spune Ion Barbu.

“Este haos, adaugă Ion Mora-
ru, alt locuitor din zonă. “Ţiganii 
stau peste stradă la Lidl şi vând 

ajutoarele primite: ulei, făină, 
orez. După care, cu banii primiţi, 
îşi cumpără băutură.”

„La mine, la etajul patru, feme-
ia de serviciu nu ajunge niciodată. 
Vrem altă femeie!”, adaugă cetă-
ţeanul turmentat, prinzându-mă 
într-un vertij năucitor de voci şi 
tonalităţi diferite, care descriu 
aceeaşi problemă a gunoaielor şi 
a tulburării liniştii publice.

 Siguranţa copiilor, 
o preocupare 
lipsită de importanţă 

Ne-a povestit o doamnă care 
şi-a dorit să rămână sub anoni-
mat, că vara trecută, o cetăţean-
că afl ată sub infl uenţa alcoolului 
s-a dezbrăcat în plină stradă şi a 
început să-şi facă nevoile, chiar 
acolo, în văzul lumii.

“Imaginaţi-vă dacă ar fi  tre-
cut un copil pe aici. Nimeni nu 
se gândeşte”, ne-a spus femeia. 
Se pare că, din varii motive, zona 
atrage mulţi gălăgioşi, consuma-
tori de alcool şi chiar oameni ai 
nimănui, fără adăpost, punând, 
astfel, la grea încercare liniştea 
locuitorilor şi siguranţa copiilor.  
, foto Bogdan Codrescu

TULBURAREA LINIŞTII PUBLICE, LA ORDINEA ZILEI  .  PROBLEME

LA FAŢA LOCULUI
www.viata-libera.ro REPORTAJ

Oameni fără adăpost, 
gunoaie şi petrecăreţi
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Combinatul siderurgic, 
între furnal şi cuptorul 
cu arc electric
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Unul dintre proiectele strategice 

avute în vedere de Liberty 

Steel, parte a GFG Alliance, ca 

parte a planului de 1 miliard 

de euro privind dezvoltarea 

Combinatului Siderurgic de 

la Galaţi, vizează realizarea 

unui cuptor cu arc electric, 

ce ar urma să asigure în fi nal, 

în tandem cu Furnalul nr.5, 

creşterea producţiei de oţel la 4 

milioane de tone pe an. 

Potrivit directorului general al 
Liberty Galaţi, Bogdan Grecu, „o 
asemenea investiţie poate varia 
între 50 şi 100 milioane de euro, 
în funcţie de capacitatea sa”, pa-
rametrii viitorului cuptor cu arc 
electric urmând să fi e stabiliţi 
prin studiile tehnice şi de fezabili-
tate ce vor fi  realizate în perioada 
următoare.

„Cuptorul cu arc electric este 
în partea de proiecte strategice, 
iar de obicei asemenea investiţii 
noi necesită undeva la doi, trei, 
patru ani de dezvoltare. E o in-
vestiţie majoră, strategică pentru 
România”, a precizat managerul 
Liberty Galaţi.

 Avantajele 
cuptorului cu arc electric 

Cuptorul cu arc electric va per-
mite folosirea ca materie primă a 
fi erului vechi, dar în acelaşi timp, 
prin eliminarea unor etape tehno-
logice specifi ce furnalelor clasice, 
se vor reduce considerabil şi emi-
siile de carbon.

„Noul cuptor cu arc electric va 

fi  implementat, cel mai probabil, 
lângă convertizoarele actuale, în 
aceeaşi clădire a Oţelăriei, astfel 
încât să putem să avem o fl exi-
bilitate între a folosi oţel ori din 
fi er vechi, ori de la furnal sau în 
paralel, pentru a ajunge la ţinta 
de 4 milioane de tone”, a arătat 
managerul combinatului.

Acesta a precizat că în România 
mai există cuptoare cu arc electric, 
dar care folosesc tehnologii mai 
vechi. La Galaţi se doreşte a se fo-
losi cele mai noi tehnologii, pentru 
a avea un cuptor cât mai efi cient. 
Însă un element de noutate este că, 
în fl uxul tehnologic, cuptorul elec-
tric va putea folosi pentru accele-
rarea proceselor şi fonta produsă 
la actualul Furnal nr.5.

„Prin folosirea fontei în acest 
cuptor, într-o anumită proporţie, 
se reduce foarte mult consumul de 
electricitate şi electrozi de grafi t, 
care sunt principalul element de 

cost într-un cuptor cu arc electric. 
Astfel, combinând avantajul Gala-
ţiului de a avea fontă din furnal, 
cu un cuptor cu arc electric, obţi-
nem un oţel mai ieftin. (…) Com-
binăm avantajul folosirii fi erului 
vechi, care este, teoretic, o mate-
rie primă ieftină – contribuie şi 
la reducerea de CO2, cu avantajul 
fontei, care reuşeşte să menţină 
costul variabil la un nivel accep-
tabil pentru asemenea tehnolo-
gii”, a explicat directorul general 
Bogdan Grecu.

 Etapele următoare 
În ceea ce priveşte primele eta-

pe ale realizării proiectului, di-
rectorul Liberty Galaţi a declarat: 
„Trebuie să lucrăm în continuare 
la detalii şi la partea de proiecta-
re, să identifi căm exact unde şi 
cum poate fi  montat cuptorul cu 
arc electric. Mai sunt chestiuni 
tehnice sau logistice, de exemplu 

conexiunile la aprovizionarea cu 
fi er vechi, pe unde va fi  mişcat 
oţelul care va fi  produs şi cum va 
fi  turnat el mai departe etc. Un 
cuptor cu arc electric necesită şi 
o conexiune la reţeaua de electri-
citate mai puternică, în acest sens 
trebuie să discutăm cu Transelec-
trica să aprobe şi să facă modifi că-
rile necesare pentru a avea această 
conexiune la reţea”. Cuptorul cu 
arc electric va da combinatului de 
la Galaţi mai multă fl exibilitate pe 
piaţă şi efi cienţă în materie de ges-
tionare a costurilor de producţie.

 Context general 
Încă de la preluarea, în 2019, a 

unităţii de la Galaţi, Sanjeev Gupta, 
președintele executiv al GFG Alli-
ance, noul proprietar al combina-
tului, declara pentru „Viaţa libe-
ră” că una dintre deciziile majore 
ce urmau a fi  luate după perioada 
de evaluare a activităţii era cea pri-
vind fi e redeschiderea Furnalului 
nr. 3, fi e construirea unui cuptor 
cu arc electric. Cea de-a doua va-
riantă, asumată la nivel de grup, 
vizează nu numai folosirea mai 
efi cientă a resurselor, dar va avea 
ca efect şi reducerea amprentei de 
carbon. Liberty Steel îşi propune 
să fi e neutru din punct de vede-
re al emisiilor de carbon până în 
2030, o linie, de altfel, în discuţie şi 
la nivel comunitar, în cadrul dez-
baterilor iniţiate de Comisia Euro-
peană (CE) privind Pactul Ecologic 
European (European Green Deal). 
Obiectivul UE este de a obţine 
în următoarele decenii o econo-
mie integral neutră din punct de 
vederea al emisiilor de carbon.  
. foto Bogdan Codrescu

’
Combinând avantajul 

Galaţiului de a avea 

fontă din furnal,                 

cu un cuptor                        

cu arc electric, 

obţinem un oţel             

mai ieftin

BOGDAN GRECU
director general Liberty Galaţi

DECIZIE STRATEGICĂ LA LIBERTY STEEL GALAŢI  .  TEHNOLOGIE

Evoluţia 
infl aţiei 
în ţările 
europene

EUROSTAT. Rata anuală a 

infl aţiei în zona euro a fost de 1,4 la sută 

în ianuarie, în creştere comparativ cu 1,3 

la sută luna precedentă, şi de 1,7 la sută 

în Uniunea Europeană, de asemenea în 

urcare faţă de 1,6 la sută luna anterioară, 

arată datele Eurostat. Cele mai ridicate 

rate anuale ale infl aţiei din UE au fost 

înregistrate luna trecută în Ungaria (4,7 la 

sută), România (3,9 la sută), Cehia şi Po-

lonia (ambele cu 3,8 la sută), iar cele mai 

scăzute în Italia (0,4 la sută), Cipru (0,7 la 

sută), Danemarca şi Portugalia (ambele 

cu 0,8 la sută). . O.A.C.

LIPSĂ 

DE SPECIALIŞTI 

ÎN IT&C
COMPANII. Mai mult de 

jumătate (58 la sută) dintre companiile 

din cele 27 de state membre ale 

Uniunii Europene au raportat că în 

2018 s-au confruntat cu difi cultăţi 

în ocuparea locurilor vacante 

de specialişti IT&C (tehnologia 

informaţiei şi comunicaţiilor), iar 

cel mai semnifi cativ defi cit s-a 

înregistrat în România, potrivit 

Eurostat. Aproximativ 9 la sută dintre 

companiile din UE au recrutat sau 

au încercat să recruteze în 2018 

specialişti IT&C. În rândul statelor 

membre, deşi numai 3 la sută dintre 

companiile din România au recrutat 

sau au încercat să recruteze în 

2018 specialişti IT&C, 90 la sută 

dintre acestea au apreciat că a fost 

difi cilă ocuparea acestor locuri de 

muncă. De asemenea, recrutarea de 

specialişti IT&C a fost difi cilă şi pentru 

companiile din Cehia (unde 80 la sută 

s-au confruntat cu difi cultăţi), Austria 

(74 la sută) şi Suedia (72 la sută).  În 

contrast, procentajul companiilor 

care s-au confruntat cu difi cultăţi 

în ocuparea locurilor vacante de 

specialişti IT&C a fost de sub 40 la 

sută în Spania (27 la sută) şi Grecia 

(38 la sută). . O.A.C.AR
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Galaţiul 
are nevoie 
de sală 
polivalentă

INVESTIŢIE. Compania Naţională de 

Investiţii anunţă pe un site de socializare semnarea 

contractului pentru o nouă sală polivalentă în Tul-

cea, proiect de cca 106,55 milioane de lei.  Aceasta, 

cu o capacitate de aproape patru ori mai mare 

decât actuala construcţie (4.500 de locuri vs 1.200) 

va putea găzdui competiţii de nivel chiar internaţio-

nal pentru sporturi precum handbal, baschet, box, 

tenis, gimnastică etc. Peste Dunăre, la Galaţi, oraș 

cu patru sporturi de echipă indoor reprezentate 

de șase grupări de prima ligă și de liga secundă, 

competiţiile și antrenamentele au loc într-o sală de 

1.600 de locuri cu vădit aspect comunist, ajustat 

de mici retușuri.  . G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fondul Național de Garanta-
re a Creditelor pentru IMM-uri 
(FNGCIMM) anunță lansarea 
Programului Prima Casă 2020, 
ca urmare a primirii din partea 
Ministerului Finanțelor Publice 
a acordului de distribuire pen-
tru suma de 1,98 miliarde lei din 
plafonul total de două miliarde 
alocat pentru anul 2020, prin Ho-
tărâre de Guvern.

Programul Prima Casă 2020 
benefi ciază de aceleași condiții 
de garantare din partea statului 
român în favoarea fi nanțărilor 
acordate de către cele 14 bănci 
participante în program.

„La fi nalul anului 2019, Progra-
mul Prima Casă înregistra peste 
260.000 de garanții și promisiuni 
de garantare, acordate pentru 
achiziționarea sau construcția de 
locuințe pe întreg teritoriul Ro-
mâniei. Suntem pregătiți pentru 
lansarea unei noi etape în deru-

larea programului, cu fl uxuri de 
lucru optimizate (...), menținând 
același angajament de a oferi ce-
lor care apelează la noi șansa de 
a-și împlini visul, poate cel mai 
drag românilor, acela de a avea o 
casă”, a declarat Dumitru Nancu, 
director general al FNGCIMM. 

Strategia guvernamentală 
a Programului Prima Casă are 
în vedere reducerea graduală a 
intervenției statului în procesul 
de creditare ipotecară prin ga-
rantare, în contextul dezvoltării 

pieței creditului ipotecar și al 
creșterii accesului populației la 
produsele standard ale băncilor, 
se precizează într-un comunicat 
de presă al FNGCIMM. .

Prima Casă, la Galaţi, prin 14 instituţii bancare

’
Parametrul 

rezervă de apă 

în sol prezintă 

pentru judeţul 

Galaţi, în luna 

decembrie 2019, 

califi cativul de 

secetă pedologică 

extremă în zona de 

sud-est a judeţului

DIRECŢIA AGRICOLĂ
raport pentru Instituţia Prefectului

Seceta şi încasările 
bugetare, pe ordinea de zi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Mâine-dimineaţă, la sediul 

Instituţiei Prefectului Judeţului 

Galaţi va avea loc ședinţa 

ordinară din luna februarie a 

Comisiei de Dialog Social. 

La primul punct al ordinii de 
zi, regăsim un aspect de maximă 
actualitate și anume o informare 
cu privire la infl uența secetei asu-
pra agriculturii Județului Galați în 
anul agricol 2019-2020, raportor 
fi ind Direcția pentru Agricultură 
Județeană (DAJ) Galați.

„Parametrul cel mai elocvent 
în ilustrarea acestei stări de fapt 

este reprezentat de cantitatea de 
precipitaţii anuală înregistrată pe 
raza judeţului Galaţi. Astfel, pen-
tru perioada 2015 - 2018, media 
cantităţilor de precipitaţii a fost 
de 469 litri/mp ce se încadrează 
în media multianuală a zonei stu-
diate de 450 litri/mp. Un puternic 
semnal de alarmă este tras la mo-
mentul calculării cantităţii medii 
de precipitaţii căzute în judeţ în 
anul 2019, rezultând doar 309 litri/
mp, procent de 65,85 la sută, dacă 
ne raportăm la media 2015 - 2018, 
adică un minus de 160 litri/mp”, se 
arată în raportul întocmit de DAJ 
Galați. „În mod evident, cantitatea 
de precipitaţii și repartiţia în timp 
a acestora infl uențează și para-

metrul rezervă de apă în sol, care 
prezintă pentru judeţul Galaţi, în 
luna decembrie 2019, califi cativul 
de secetă pedologică extremă în 
zona de sud-est a judeţului”, se mai 
precizează în materialul Direcției 
pentru Agricultură.

O altă problematică de interes 
este „creșterea gradului de co-
lectare a veniturilor bugetare și 
conformare voluntară, ca urma-
re a îmbunătățirii relației dintre 
contribuabili și Administrația 
Județeană a Finanțelor Publice 
(AJFP) Galați”, al doilea punct al 
ordinii de zi a Comisiei de Dia-
log Social. Astfel, unitatea fi scală 
județeană, ce deține în administra-
re un număr de peste 243 de mii de 

contribuabili, raportează că „pro-
gramul de încasări la bugetul gene-
ral consolidat al statului repartizat 
instituției noastre de MFP-ANAF 
pentru anul 2019 a fost îndeplinit 
în proporție de 100,82 la sută”. Mai 
concret, încasările totale ale AJFP 
Galați au totalizat peste 2,64 mili-
arde lei, în creștere cu peste 837 de 
milioane lei față de perioada simila-
ră a anului 2018. Motivarea acestei 
creșteri, așa cum rezultă din infor-
marea AJFP Galați derivă „în prin-
cipal de la încasările realizate de la 
contribuabilii mijlocii din județul 
Galați (618.716.930 lei), care în anul 
2018 au fost în administrarea AJFP 
Galați doar două luni: noiembrie și 
decembrie”. Vom reveni. .

COMISIA DE DIALOG SOCIAL  .  ȘEDINŢĂ
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Carantină pentru românii 
care vin din Italia 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Românii care se întorc în ţară 

din Veneto și Lombardia (Italia), 

unde s-au înregistrat cazuri de 

coronavirus, vor sta în carantină 

14 zile, anunţă Ministerul 

Sănătăţii. Ministerul Sănătăţii 

arată într-un comunicat transmis 

duminică faptul că, până în 

prezent, nu sunt raportate de 

către autorităţile italiene cazuri 

de cetăţeni români simptomatici 

cu noul coronavirus. 

„În acest context, România ar 
putea fi  mai expusă la apariţia 
de cazuri de infecţie cu noul co-
ronavirus pe teritoriul naţional, 
din cauza dinamicii călătoriilor 
cetăţenilor români pe rutele te-
restre și aeriene dintre cele două 
ţări. Autorităţile de sănătate pu-
blică vor include persoanele care 

sosesc în România din localităţi-
le afectate din regiunea Veneto 
și din provincia Lodi/Lombardia 
sau care au călătorit în aceste lo-
calităţi în ultimele 14 zile, în ca-
tegoria celor care trebuie să stea 
după intrarea în ţară în condiţii 
de carantină timp de 14 zile. Aces-
te măsuri sunt similare cu cele 
aplicate de autorităţile italiene”, 
se arată în comunicat.

 Măsurile vor fi  transmise de că-
tre Ministerul Sănătăţii către uni-
tăţile sanitare și medici de familie.

 De asemenea, vor fi  supli-
mentate măsurile de control și 
prevenire a infecţiei cu noul co-
ronavirus la punctele de frontieră 
terestre, maritime/fl uviale și aeri-
ene. Ministerul Sănătăţii va asigu-
ra personalul medical necesar în 
punctele de trecere a frontierei.

 Toate persoanele care se înca-
drează în defi niţia de caz suspect 
vor fi  raportate imediat de către 

toate unităţile sanitare unde 
acestea se prezintă (unităţile pri-
miri urgenţe, spitale, medici de 
familie) la direcţiile de sănătate 
publică și la Serviciul de monito-
rizare din cadrul DSU.

 „În aceste zile, Ministerul Să-
nătăţii va completa cadrul legisla-
tiv cu măsuri necesare pentru ca-
rantină și pentru managementul 
cazurilor suspecte și confi rmate 
de infecţie cu coronavirus (CO-
VID-19). Va fi  extinsă campania 
de informare a populaţiei privind 
infecţia cu noul coronavirus, mă-
surile de prevenire individuale și 
colective care trebuie luate și va fi  
elaborat un buletin de informare 
zilnic privind evoluţia situaţiei la 
nivel internaţional și eventualele 
măsuri suplimentare luate de au-
torităţile române”, se mai arată în 
comunicat.

 Guvernul italian a interzis, 
prin decret, accesul şi părăsirea 

a 11 localităţi din cauza corona-
virusului, iar în regiunile Veneto 
şi Lombardia au fost anulate toate 
evenimentele sportive programa-
te. „Am adoptat un decret pentru 
a opri această urgenţă. Obiectivul 
este protejarea sănătăţii italieni-
lor, care este cel mai important 
lucru pentru noi”, a anunţat 
prim-ministrul Giuseppe Conte, 
după întâlnire.

 Conte a explicat că este vorba 
despre 10 localităţi din provincia 
Lodi din Lombardia (Casalpus-
terlengo, Codogno, Castiglione 
d’Adda, Fombio, Maleo, Soma-
glia, Bertonico, Terranova dei 
Passerini, Castelgerundo şi Sanfi -
orano), unde trăiesc aproximativ 
50.000 de persoane, şi de Vo ‘Eu-
ganeo din Pavova (Veneto), unde 
trăiesc circa 4.000 de oameni.

 Până în prezent, aici au fost 
înregistrate două decese şi 76 ca-
zuri de infectare. .

11 LOCALITĂŢI, IZOLATE DIN CAUZA CORONAVIRUSULUI  .  ALERTĂ

76 de persoane au fost diagnosticate cu temutul virus u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

90 la sută din angajaţii români 
au simptome care duc la depre-
sie, potrivit unui studiu făcut la 
nivel naţional. Motivele depresi-
ei sunt relaţiile tensionate cu şe-
fi i şi colegii, orele suplimentare 
de muncă și lipsa feedback-ului 
pozitiv.

 Corporatiştii sunt cei mai în-
clinaţi să aibă simptome care pot 
duce la depresie.

 „Am acumulat o frustrare 
când un şef nu a fost de acord cu 
o părerea de-a mea sau cu o situa-
ţie”, a declarat un corporatist.

 Alţii sunt supăraţi din cau-
za lipsei unui loc de parcare, a 
programului prea lung și solici-
tant sau pentru că nu au timp 

de o glumă cu colegii sau de o 
cafea.

 Companiile apelează acum 
la consultanţi care să îi înveţe să 
ţină depresia departe de fi rma 
lor.

 Directorul unei companii, 
George Didoiu, declară că lipsa 
respectului percepută de anga-
jaţi, mediul în care lucrează, felul 
în care colegii și managementul 

vorbește cu angajatul sunt ele-
mente cruciale: „Dacă el nu se 
regăsește deloc în ceea ce face și o 
face doar pentru salariu sau doar 
pentru bani, mai devreme sau 
mai târziu evident că va fi  acolo 
prezent probabil doar fi zic”.

 Psihologii recomandă pauze 
cât mai dese, personalizarea spa-
ţiului de lucru şi prietenia cu co-
legii de birou. .

studiu
Peste 90 la sută dintre angajaţii români se simt deprimaţi şi trişti

Cutremur cu 
magnitudinea 
de 3,4 grade

PRAHOVA. Un cutremur cu mag-

nitudinea de 3,4 grade pe scara Richter 

s-a produs în noaptea de sâmbătă spre 

duminică în judeţul Prahova, la adâncimea 

de 139 de kilometri. Potrivit Institutului 

Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Fizica Pământului, oraşele cele mai apro-

piate de epicentrul seismului sunt Ploiești, 

Brașov, București și Pitești. Seismul a fost 

înregistrat la ora locală 00,53. Cel mai 

puternic cutremur înregistrat în acest an, 

cu magnitudinea de 5,2 pe scara Richter, 

s-au produs în 30 ianuarie, în zona seismi-

că Vrancea.  . T.M.

 COD ROŞU               

DE VÂNT 
AVERTIZARE. Me-

teorologii au emis o avertizare cod 

roșu de vânt puternic la munte, în 

Carpaţii Meridionali și de Curbură, 

în vigoare de astăzi ora 2,00 până 

la ora 18,00. Se anunţă rafale între 

140 - 180 km/h. Alerta cod roșu 

vizează zona montană din 14 judeţe. 

Temporar va ninge viscolit, scăzând 

semnifi cativ vizibilitatea, la început 

în Carpaţii Orientali, apoi și în restul 

zonei montane, la altitudini în general 

de peste 1600 de metri. Până luni, 

ora 18,00, în Moldova, Transilvania, 

Maramureș, nordul Crișanei și al 

Dobrogei va fi  un alt cod portocaliu 

de vânt puternic. Vântul va avea 

intensifi cări susţinute, în prima 

parte a zilei de astăzi (24 februarie) 

în nordul Crișanei, Transilvania și 

Maramureș, cu viteze de 80...95 

km/h, iar pe parcursul zilei de luni, 

în Moldova și în nordul Dobrogei, 

temporar cu peste 90...100 km/h. 

Astăzi, de la ora 02,00 până la ora 

18,00, va intra în vigoare o avertizare 

cod roșu de vânt puternic cu rafale 

de peste 140 - 180 km/h la altitudini 

de peste 1.500 de metri în Carpaţii 

Meridionali și de Curbură. „În 

Carpaţii Meridionali și de Curbură 

vântul va sufl a tare, cu viteze de 

peste 140...180 km/h, spulberând 

puternic zăpada și determinând 

scăderea vizibilităţii spre zero”, 

anunţă ANM. Alerta cod roșu vizează 

zona montană a judeţelor Caraș 

Severin, Mehedinţi, Hunedoara, Gorj, 

Alba, Sibiu, Vâlcea, Argeș, Brașov, 

Dâmboviţa, Prahova, Covasna, 

Buzău și Vrancea.  . T.M. 
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pamfl et în versuri
Alde UAU (enzime şi fermenţi)

se duc la şcoală – cică din dragoste şi dor –

se strâng într-o clipită şi se-nmulţesc uşor:

rebeli fără hotare, enzime şi fermenţi,

nu au bun-simţ în devle şi nici o carte-n genţi !!!

 

fac valmă, fac mizerii, ca nesimţiţii stau

şi râgâie-n tramvaie...şi toţi clamează „UAU“ –

ea? – zici că e trompetă...el? – zici că e ţambal –

te dai cu semnul crucii când vezi ce hal, halal !!!

cică se duc la şcoala de şmecheri insolenţi,

învaţă să se facă petenţi şi repetenţi,

rebuturi, schimnici, resturi, cumpliţi şi nătărăi –

enzimele-s virgine, fermenţii sunt fl ăcăi !!!

 

habar nu au ce-nseamnă cerneală, tibişir,

lectură – toţi visează somn lung, huzur, tractir –

le dau babacii (mamy şi taty) tot ce (n)-au

aceşti compuşi organici şi mândri: alde „UAU” !!! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

ultrascurte
Pesedizare  
sau penelism

Candidatul PNL, luat 
din „Pagini Aurii”

Nu poţi să intri în bătălia 

pentru fotoliul de edil-șef al 

municipiului cu un candidat 

cunoscut de măcar 5 la sută 

dintre concitadini. Este teza de 

care vor ţine cont în acest an 

liberalii de la Dunăre, dacă tot 

se vorbește de non-combatul 

cu social-democraţii lui. Ce 

rămâne de făcut? Alesul pentru 

Primărie trebuie luat de la 

Mica Publicitate sau din ghidul 

pomenit în titlu.

Schimb de tricouri și atât
Liberalii gălăţeni nu mai înţe-

leg nimic după ce opinia publică 
pare să fi e chinuită de o singură 
grijă în utimele săptămâni, și 
anume blatul dintre cele mai pu-
ternice partide din România. De 
ce ar trebui să mai desemnăm 

un candidat la Primăria munici-
piului Galaţi? Iată o întrebare de 
care senatorul George Stângă și 
colegii săi de la Dunăre nu sca-
pă, deși este clar că ei ar avea alte 
lucruri pe cap. Iată-le! Ce posturi 
se pot ocupa pe la București, atât 
pe listele pentru Parlament, cât și 
pe la ministere, de la secretar de 
stat în jos, apoi pe plan local, pe 
la consilii, pe la alte instituţii con-
trolate politic etc. Așadar, meciul 
este vândut și e împotriva fi rii să 
mai aștepţi până la fi nalul celor 
90 de minute. Mai și miroși a tran-
spiraţie. Cel mai bine e să faci încă 
de pe acum schimb de tricouri, 
apoi Dumnezeu cu mila 80.

„L-am numi cu o seară 
înainte de scrutin”

Gura lumii toacă întârzierea 
inexplicabilă a fi lialei locale a 

PNL-ului. Pe cine va arunca în 
lupta anti-Pucheanu? Prin urma-
re, oamenii cu săgeata albastră 
pe steag caută să tragă cât mai 
mult de timp: înţelegerea de la 
centru se respectă, nu mișcă ni-
meni în front. „La cea mai recen-
tă ședinţă de partid s-a propus să 
numim candidatul la Primărie 
prin luna iunie, eventual cu o 
seară înainte de alegeri, ca să nu 
avem absolut nicio șansă de a-l 
deranja pe reprezentantul PSD-
ului, dar nu știm dacă se poate. 
Mai citim legile, mai vedem”, 
ne-a povestit un consilier local 
al liberalilor gălăţeni. Se tem 
urmașii brătienilor să arunce în 
campanie și unul dintre cvasi-
anonimii pomeniţi în ultimele 
luni?

Vor rupe câteva pagini
Se pare că soluţia ar fi  fost scoa-

să din joben de o doamnă din par-
tidul istoric: e ceva elegant care 
nu trebuie să bată la ochi. Ca să 
nu fi e discuţii, în eventualitatea 
mai degrabă improbabilă ca PNL-
istul desemnat să se ia la trântă cu 
Pucheanu să aibă și succes, acesta 
va fi  stabilit la întâmplare. Publi-
caţia „Pagini Aurii” va fi  luată la 
răsfoit, fără literele A și B, ca să 
fi e evitaţi Onuţ Atanasiu și Silviu 
Bacalum, consideraţi candidaţi 
cu șanse pe lângă cineva care nu 
are nicio treabă cu politica. De 
asemenea, foile cu litera P vor 
fi  rupte și mototolite. Varianta 
Petrișor Potec pică, e cunoscut 
de măcar 5 la sută dintre conci-
tadini, și nu se știe cum ar ieși 
în cale „bomba” Ionuţ Pucheanu. 
Și-așa s-a scandalizat România cu 
trecerea lui Chirica de la Iași în 
echipa lui Iohannis și Orban.     
.  Candidatura-Vura 

hotărâre 
Se temperează lupta pentru Primăria Galaţi

Pakistanezii 
se cred 
„Mariusstanezi”

ASPIRAŢII. Cei o sută de 

muncitori din Pakistan (foto) care au 

întrerupt lucrul zilele trecute în Galaţi, 

nemulţumiţi de salarii, au ajuns la 

noi ca să se angajeze în aparatul 

bugetar. Ne-a declarat-o Indish 

Punjabi, lider de sindicat: „Ştim cine 

conduce combinatul la voi, un vecin 

din India, dar cel mai mult ne bucură 

că va câștiga alegerile unul de-ai 

noștri, Marius Stan. După nume, este 

de la noi, din Pakistan. Așa că vrem 

să muncim la stat, la statul lui Stan.”  

. Afganistan Păţitu’ 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 Un pui de căprioară a fost salvat u

dintr-un desiș de spini de o localnică 

din Târgu Bujor și va ajunge la Zoo 

Gârboavele.

 Secretarul de stat gălăţean din cadrul u

Ministerului Agriculturii George 

Scarlat îi asigură pe legumicultori că 

programul „Tomata” va continua şi în 

următorii ani.

Atenţie mare la desemnarea candidatului, ca să nu-ţi enervezi  u

superiorii de la centru, iată un dicton de mare actualitate 

în politica autohtonă  foto libertatea.ro

u Și-ar fi  dorit un sediu 
nou conducătorii locali ai 
partidului afl at între guvernare 
și anticipate, dar nu se știe cât de 
tare i-ar putea supăra pe social-
democrați cu o asemenea cerere. 
De fapt, lucrurile s-ar putea 
rezolva în toamnă, după alegeri. 

u PNL Galați n-a mai avut 
niciodată o înțelegere cu PSD-
ul. De ce nu râdeți, nu e bună 
gluma? Ne pare rău, a trecut 
de corectură, înseamnă că nici 
colegii din acest departament nu 
și-au verifi cat în ultima vreme 
simțul umorului.

u Marea dilemă care ne va 
bântui în următorul mandat al 
Consiliului Local: se vor „pesedi” 
și mai mult peneliștii gălățeni, 
ca să ajungă la un consens cu 
primarul localității, sau se 
va „peneliza” corespunzător 
edilul-șef? Cu alte cuvinte, în 
2024, pe cine va avea Pucheanu 
contracandidat de la PSD?

u Ca să pară jocul pe bune 
până la alegeri, câțiva lideri locali 
ai PNL vor parca neregulamentar. 
Administrația PSD a urbei îi va 
amenda, eventual le va ridica 
bolizii de pe trotuar și conturile 
se vor regla în vară.

u Poate abia acum înțelegeți 
drama prin care trec membrii 
ALDE, mai ales cei din Galați: 
ar vrea să pară liberali, îi ajută 
legitimația, dar în adâncul 
sufl etului sunt pesediști.             
. Mortal Non-Kombat

 

Mi-am recâștigat dicţia, 
domnule, odată cu salvarea aces-

tei căprioare. Acum pot să spun liniștită 
„Capra calcă piatra. Piatra crapă-n patru. 

Crăpa-i-ar capul caprei cum a crăpat 
piatra-n patru.“

 

 Ca liberal, n-aș fi  promovat 
o legumă de culoarea PSD-ului, dar avem 

nevoie de ei ca să ajungem la anticipate. Apoi, 
dacă ne ajută Dumnezeu, poate vom vorbi și de 

programul „Aproape Murătura”, că nu-i nici 
roșie, nici verde
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meciuri amicale de fotbal - REZULTATE
„Universitarii”, 1-0 cu Traianu

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Continuă jocurile de verifi care 

în vederea apropiatului start al 

returului Ligii a III-a. Două dintre 

echipele gălăţene au susţinut, 

sâmbătă, noi meciuri amicale. 

. 
 ACS Universitatea „Dunărea 

de Jos”  a primit vizita brăileni-
lor de la  Victoria Traianu  (liderul 
Ligii a IV-a), echipă antrenată de 
fostul „oţelar” Puiu Antohi. Pe 
terenul de la „Portu Roşu” cele 
două grupări au realizat un joc 
interesant, iar prin angajare la 
efort au creat numeroase oportu-
nităţi ofensive, din păcate, doar 
una valorifi cată. Elevii antreno-
rului Eugen Baştină s-au impus 
la limită, cu 1-0, unicul gol fi ind 
înscris de Chiriac, din penalti 
(min. 53). Echipa aliniată de gă-

lăţeni: Olaru – Chiriac, Morogan, 
Moise, Hilohi – Lovin Ignat – R. 
Popa, Blănaru, Bădilaş – Vartolo-
mei. Au mai jucat: Enache, Pala-
de, Mohorâţă, Vârlan, Izvoranu şi 
Teodor Baştină.

 Săptămâna aceasta, „studen-
ţii” vor avea alte două jocuri. 
Miercuri, la CSM Focşani, iar 
sâmbătă, acasă, cu CS Făurei.

  Sporting Lieşti  s-a deplasat la 
 Focşani , pentru un „amical” cu 
 CS Municipal . A fost al cincilea 
joc al lieştenilor, acesta închein-
du-se cu scorul de 1-1 (1-1). Foc-
şănenii au deschis scorul, după 
care lieştenii au egalat prin fun-
daşul Gâţă, în urma unui corner. 
Următorul meci, şi ultimul îna-
intea startului în retur, va avea 

loc miercuri, la Lieşti, cu Avântul 
Valea Mărului.

 Echipa aliniată de oaspeţi: Vă-
deanu – Hodorogea, Gâţă, Dima, 
T. Năstase – I. Constantinescu, 
Lupu – Zărnescu, Bârlădeanu, 
Al. Stan – Dănăilă. Au mai intrat: 
Mihu, Stancu, Voicu, R. Năstase, 
Iancu, Nica, Grigoraş şi Panaite. 

• Echipele de juniori şi-au in-
tensifi cat pregătirile. Iată câteva 
rezultate din meciurile acestei ca-
tegorii de vârstă: CSM (juniori B) 
– Sporting Vânători 2-5, CSM – SC 
Oţelul (juniori A) 2-2, marcatori 
Pavel şi Cojan, pentru Oţelul, re-
spectiv, Angheluţă şi Perianu.

 Și două rezultate din amicale-
le  Victoria Tecuci  -  Gloria Iveşti , 
Liga a IV-a, scor 1-3 (goluri Chirva-
se, respectiv Cucu, Rusu și Coviț - 
penalti).  Şoimii Folteşti  -  Agrostar 
Tuluceşti , două echipe din Liga a 
V-a, au avut un meci de verifi care, 
câștigat de Șoimii, scor 6-3.  ,

Arcada, succes răsunător 
în fieful Zalăului
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană CSM Arcada 

și-a respectat statutul de 

campioană și a obţinut o victorie 

entuziasmantă în fi eful celor de 

la Volei Municipal Zalău, acolo 

unde nicio echipă nu a mai 

câștigat în acest sezon. Meritul 

este al întregii echipe, dar și 

al priceperii staffului tehnic în 

pregătirea acestui meci extrem 

de important. 

 Jucătorii noștri au pornit cu 
dreptul încă de la primele mingi, 
au condus permanent disputele, 
au avut o prestaţie extrem de 
solidă abordând o manieră de 
învingători, nelăsând nicio șansă 
colegilor sălăjeni. Scorul a fost 
net în favoarea echipei pregătite 
de antrenorul anului trecut - Ser-
giu Stancu, și încă la zero. Iată și 
rezultatele la punctaj: 3-0 (25-21, 
25-22 și 25-14) ca o încununare a 
unui efort conjugat al tuturor ju-
cătorilor trimiși în teren.

 Antrenorul Sergiu Stancu 
a făcut o caracterizare lucidă a 
confruntării de sâmbătă. ”Am 
avut o evoluţie bună, sunt foarte 
mulţumit de maniera de aborda-
re a jocului. Acum meciul acesta 
este de domeniul trecutului, și ne 
gândim deja la partida de marţi, 
de la Baia Mare. Și acolo, ca pre-
tutindeni ne așteaptă un adversar 
dornic de victorie și de revanșă 
(n.r. în tur a fost 3-0 pentru noi), 
așa că vom lua măsurile necesare 
pentru a încheia învingători”, a 
spus tehnicianul gălăţenilor.

 ”Sextetul” de start a arătat 
astfel: Hernan, Klapwijk, Bissette, 
Georgiev, Terzici, Bala - Cabrera 
”libero”. Au mai fost folosiţi doar 
doi jucători: Gorcianiuk și Cu-

ciureanu. Cel mai bun jucător al 
meciului a fost Klapwijk (Arcada), 
care a reușit 29 de puncte. CSM Ar-
cada și-a consolidat prima poziţie 
în clasament, unde are acumula-
te 47 de puncte, podiumul fi ind 
completat de SCM U Craiova (40 p) 
și Dinamo București (38 puncte). 

 CSU Belor, cu gândul 
la următorul meci 

Echipa feminină a Galaţiu-
lui în primul eșalon s-a deplasat 
la Târgoviște, unde a jucat cu o 
echipă de top a campionatului fe-
minin - CS Municipal. Deși s-au 

străduit să se prezinte cât mai 
onorabil, lotul gălăţencelor a avut 
și unele probleme. În primul rând 
Radonjici nu a putut evolua, alte 
jucătoare afl ându-se în situaţia 
de a juca sub parametri normali. 
Firesc, târgoviștencele au domi-
nat disputa și s-au impus la sco-
rul de 3-0 (25-17, 25-14, 25-16). 
A arbitrat un cuplu bucureștean - 
Benone Vișan/Cosmin Tudorache.

 Echipa aliniată a arătat astfel: 
Corral Bouza, Maria Roșca, Roxa-
na Iancu, Talita do Nascimento, 
Anamaria Berdilă, Daniela Lu-
pescu - Andreea Ispas ”libero”. 

Au mai jucat: Sorina Miclăuș, Bo-
rislava Saykova, Ana Marisa Radu 
și Violeta Stan.

 ”Ultimul nostru meci în se-
zonul regulat este cu CSM Lugoj, 
cu care luptăm pentru locul al 
cincilea. Partida are loc miercuri 
(n.r. la Galaţi, ora 18,00) și suntem 
pregătiţi pentru a încheia cu o vic-
torie”, ne-a declarat antrenorul 
Bogdan Paul. CSU Belor este pe 
locul 6, cu 26 de puncte, în timp 
ce lugojencele se afl ă pe locul 5, 
cu 28 de puncte. În ultima rundă 
a sezonului regulat, CSU Belor are 
etapă liberă. .

DIVIZIA A1 DE VOLEI  .  VICTORIE

din sportul 
gălăţean
Daria Ciocan, 
bronz la 
„Naţionale“ 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

ATLETISM. Câștigând 

seria preliminară cu 7,77 secunde, 

gălăţeanca Daria Rebeca Ciocan 

(C.S. Municipal) s-a clasat în fi nal 

pe locul al treilea în cursa de 60 m

plat la Campionatul Naţional de 

atletism pentru juniori Under 20 

de la București. De notat, rezulta-

tul Dariei, record personal, este la 

55 sutimi de recordul naţional de 

senioare (Iolanda Oanţă, înregis-

trat în 1993). Daria este pregă-

tită de către antrenorul emerit 

Dumitru Văduvoiu şi este încă la 

categoria de junioare mici.

VOLEI. Arbitrajul gălăţean 

este solicitat, în continuare, atât 

în competiţiile de volei din ţară, 

cât şi în cele internaţionale. Zilele 

acestea, arbitrul internaţional Lu-

cian Năstase a ofi ciat la un meci 

foarte important, de Champions 

League. Partida a contat pentru 

ultima confruntare din grupe, 

iar protagoniste au fost campi-

oana Belgiei – Knack Roeselare 

şi o mai veche cunoştinţă de-a 

noastră – Vojvodina Novi Sad. Au 

învins gazdele cu scorul de 3-0. 

În competiţia internă de volei 

feminin, George Grădinaru, în 

tandem cu ploieşteanul Darius 

Meşca, au condus întâlnirea Şti-

inţa Bacău şi Volei Alba Blaj, un 

meci important pentru „podiu-

mul” clasamentului. .

    uu foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu
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 MECIURI                     

AMÂNATE 

DE CORONAVIRUS,                    

ÎN ITALIA
FOTBAL. După ce la 

începutul săptămânii trecute, 

România a câștigat ”la masa verde” 

disputa cu China, din cadrul Cupei 

Davis, prin anunţul de neprezentare 

a chinezilor, iată că acum 

epidemia de coronavirus ”atacă” 

și alte sporturi. Patru meciuri 

din Seria A au fost amânate din 

cauza epidemiei de coronavirus. 

Partida Torino - Parma nu s-a mai 

disputat ieri, după ce epidemia 

a început să capete amploare în 

Peninsulă. Portarul român Ionuţ 

Andrei Radu (22 de ani) era 

convocat pentru meciul de la 

Torino, dar jocul a fost amânat 

cu numai trei ore înainte de 

fl uierul de start. Portarul Radu 

nu a apucat să debuteze pentru 

Parma într-un meci ofi cial. Pe 

lângă Torino - Parma, au mai fost 

amânate jocurile Inter - Sampdoria, 

Hellas Verona - Cagliari și Atalanta 

- Sassuolo. Cele trei meciuri 

amânate iniţial ar fi  urmat să se 

dispute în regiunile Veneto și 

Lombardia, două regiuni unde s-au 

înregistrat numeroase cazuri de 

infectare cu coronavirus. Torino 

este localizat în regiunea Piedmont, 

însă autorităţile tratează problema 

cu maximă precauţie. Pentru a nu 

risca nimic, Comitetul Regional 

al Ligii din Lombardia a decis 

amânarea mai multor meciuri. 

Dacă iniţial era vorba despre 42 

de partide, între timp numărul 

acestora a ajuns la 89 din cele 502 

programate în total. Rămâne ca 

forul să anunţe ulterior datele când 

acestea se vor juca. Până în acest 

moment, în Italia au murit 

doi oameni din cauza virusului 

apărut la Wuhan. În România nu a 

fost raportat niciun caz până acum.  

. S.B. 

futsal
United - obiectiv ratat, la limită

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Finalista ediției trecute a ”Cupei 
României”, United Galați a ratat, la 
limită, atingerea primului obiec-
tiv al acestui sezon, califi carea în 
turneul fi nal al acestei competiții, 
după ce a pierdut în fața campioa-
nei - Imperial Wet Miercurea Ciuc, 
scor 1-2 (0-0).

 Portarul gălățenilor, Dinicuță 
a avut un rol bun în jocul echipei 
United, reușind să pareze, cu tot 
ce a putut - mâini, picioare, piept, 
chiar și în față, mingile trase de 
ciucani spre poarta lui. Scorul a 
fost deschis abia în minutul 29, 
după o serie de ocazii irosite de 
ambele părți. Bucuria oaspeților a 
fost de scurtă durată, Cireș a reușit 

egalarea în minutul 32. Finalul de 
meci a fost unul dramatic, când pe 
fondul acumulărilor a cinci greșeli 
de echipă a gălățenilor (în prima 
repriză fi ecare dintre echipe a avut 
câte cinci greșeli, până în minutul 
13), oaspeții au benefi ciat de lovi-
tură de penalitate, când mai erau 

numai 73 de secunde, Rakici a mar-
cat în poarta apărată de Păduraru. 
Gălățenii au forțat atacul, cu un 
”fl y-keeper”, dar timpul a fost in-
sufi cient pentru a trimite meciul 
în prelungiri, așa cum ar fi  meritat 
”fi nala” din sferturile Cupei.

Chiar și în acest context, an-

trenorul Florin Ignat s-a declarat 
mulțumit de evoluția jucătorilor 
săi. ”Din păcate, nu am reușit să 
trecem mai departe să ajungem 
în Final Four. Dar, vă spun sincer, 
sunt mândru de această echipă 
care în condițiile actuale a făcut 
destul de mult. Trebuie să trecem 
și peste asta, să mergem mai depar-
te, ne rămâne să ne concentrăm pe 
campionat, unde sperăm să ajun-
gem în fi nală, după care vom vedea 
ce va fi ”, a spus Florin Ignat.

 Campionatul Ligii I de fut-
sal continuă cu play-offul, unde 
în prima etapă United va juca, 
sâmbătă, în deplasare, cu Dună-
rea Călărași. O nouă confruntare 
cu Imperial Wet Miercurea Ciuc 
va avea loc pe 8 martie, la Galați.  
, foto Sonia Baciu

Cristian 
Ciocan 
continuă 
pregătirile

BOX. Cristian Ciocan a fost invitat  

în Germania timp de o săptămână, unde 

a asistat și la o gală profesionistă la 

Stuttgart (Baden-Wurtermburg). Întors 

la Pechea, acesta continuă pregătirile în 

vederea meciului său cu fostul campion 

olimpic, francezul Tony Yoka. Cum data 

este fi xată, în principiu, promotorul turc 

Erol Ceylan trebuie să cadă de acord cu 

reprezentanţii lui unde să aibă loc gala. 

Ciocan preferă Germania, în timp ce 

adversarul lui ar dori Statele Unite 

ale Americii. . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu

Simona Halep, 
al 20-lea titlu al carierei

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Simona Halep, locul 2 WTA, 

și-a adjudecat cel de-al 20-lea 

trofeu al carierei după o luptă 

fantastică în faţa jucătoarei 

Elena Rybakina din Kazahstan 

(20 de ani, locul 19 WTA), scor 

3-6, 6-3, 7-6 (5). 

După primele două seturi ”în 
oglindă”, actul fi nal a fost unul ex-
trem de intens, în care românca a 
revenit de la 1-3, apoi a trimis me-
ciul în prelungiri, 6-5, iar Rybaki-
na, în tie-break, unul echilibrat, 
în care Simona a închis meciul 
de la prima minge de trofeu. ”Ce 
emoţii, ce nebunie! A fost un meci 
tare, o felicit pe adversara mea, 

Elena Rybakina, a jucat foarte 
bine, este o jucătoare tânără, are 
tot viitorul în faţă. Serveşte atât 
de tare încât mă uitam la minge 
şi nu-mi venea să cred! Uneori nici 
nu puteam să ajung, a fost greu la 
retur, dar am luptat din toate pu-
terile, îmi doream enorm să câştig 
aici. Am dat tot ce am putut, acum 
sunt aproape moartă! A fost greu, 
am servit pentru meci la 6-5, dar 
am fost mai puţin calmă atunci. 

La nivelul acesta, aproape nu 
mai contează diferenţa de un 
break. Dar sunt mândră de mine, 
de jocul arătat în această săptă-
mână. Mulţumesc tuturor! M-aţi 
împins de la spate să câştig!”, a 
fost prima reacţie a Simonei Ha-
lep după fi nala de la Dubai. Până 
în fi nala turneului, Simona a mai 

avut două meciuri dramatice, în 
care a pierdut primul set, cu Ons 
Jabeur, scor 1-6, 6-2, 7-6 (7), și cu 
Aryna Sabalenka, scor 3-6, 6-2, 
6-2, dar și un joc rapid, cu Jen-
nifer Brady, venită din califi cări, 
6-2, 6-0. 

 Pentru Simona Halep este al 
doilea trofeu de la Dubai, după 
cel obținut în 2015, în fața Karo-
linei Pliskova, și totodată primul 
de după câștigarea turneului de 
Grand Slam de la Wimbledon. 
În clasamentul pentru ”Turneul 
Campioanelor”, unde sunt luate în 
calcul rezultatele din anul în curs, 
Simona se afl ă pe locul al treilea, 
podiumul fi ind completat de Sofi a 
Kenin (câștigătoarea de la Austra-
lian Open) și Garbine Muguruza 
(fi nalista de la Melbourne).

 Retragere de la Doha 
Simona Halep s-a retras de la 

turneul Premier 5 Qatar Open de 
la Doha (23-29 februarie), locul ei fi -
ind luat de Aryna Sabalenka. Retra-
gerea de la Doha este una mai mult 
de prevenție, a precizat Simona în-
tr-un interviu pentru Digi Sport. 
”Având nişte probleme la talpa 
dreaptă, am zis că e mai bine să mă 
odihnesc. Vine un sezon greu, cel 
din America, o lună grea şi vreau să 
mă odihnesc. Am dat tot ce e mai 
bun aici şi săptămâna următoare 
aş vrea să îmi reîncarc bateriile”, a 
precizat Simona Halep. 

Singura româncă rămasă la 
Doha, Sorana Cîrstea (locul 70 
WTA și benefi ciara unui wild card) 
o va întâlni în primul tur pe Elena 
Rybakina. ,

LUPTĂ FANTASTICĂ PENTRU ”LAMPA FERMECATĂ”  .  TENIS
AR
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Dezinformare 
antiamericană 
privind coronavirusul
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mii de conturi de pe reţelele 

Twitter, Facebook şi Instagram 

asociate cu Rusia răspândesc 

dezinformare antiamericană în 

legătură cu coronavirusul apărut 

în China, au declarat pentru 

France Presse responsabili ai 

SUA. 

Potrivit acestor responsabili, 
citaţi sâmbătă de AFP, campania 
de dezinformare şi propagare de 
teorii ale conspiraţiei a început 
acum circa o lună, într-un mo-
ment în care numărul deceselor 
din China din cauza noului virus 
era de trei şi epidemia consta în 
doar 200 de cazuri la Wuhan. În 
prezent, bilanţul se ridică la peste 
2200 de morţi şi 75.000 de cazuri 
în China şi alte peste 1000 de ca-
zuri în 26 de ţări.

Această campanie rusă amin-
teşte de tentativele KGB din tim-
pul războiului rece de a acredita 
ideea că HIV este o invenţie a cer-
cetătorilor americani.

"Scopul Rusiei este de a se-
măna discordie şi de a slăbi din 
interior instituţiile din SUA şi ali-
anţele lor“, este de părere Philip 
Reeker, subsecretar de stat ame-
rican pentru Europa şi Eurasia. 
"Răspândind dezinformare des-
pre coronavirus, aceşti actori ruşi 
rău intenţionaţi pun în pericol se-
curitatea publică în detrimentul 
răspunsului global“ la epidemie, 
adaugă acesta.

Teoriile difuzate online includ 
ideea că virusul a fost creat de 
SUA pentru a "purta un război 
economic împotriva Chinei“, că 
este vorba de o armă biologică 

inventată de CIA sau că face par-
te dintr-o strategie occidentală de 
"mesaje anti-China“.

O serie de mesaje de pe Twitter 
propagă şi acuzaţii false la adre-
sa cofondatorului Microsoft Bill 
Gates, a cărui fundaţie a investit 
miliarde de dolari în programe de 
sănătate la nivel internaţional.

Miile de conturi implicate în 
aceste demersuri erau suprave-
gheate pentru intervenţia lor în 
diverse crize pe plan mondial, de 
la războiul din Siria la manifes-
taţiile din Chile sau ale "vestelor 
galbene“ din Franţa, iar mesajele 
postate despre coronavirus sunt 
"cvasiidentice“, conform unui 
raport pregătit pentru Global 
Engagement Center din Departa-

mentul de stat american, celulă 
de luptă împotriva campaniilor 
de dezinformare străine.

Potrivit Departamentului de 
stat, debutul acestei campanii 
pe internet a fost pe 20 ianuarie, 
când media controlate de statul 
rus, mai ales RT şi Sputnik, au 
început să difuzeze articole şi in-
terviuri antioccidentale despre 
originile epidemiei.

"Este puţin probabil să fi e o 
coincidenţă. Când media ruse 
au început să emită aceste teorii, 
conturile ruse au început să le 
promoveze pe plan mondial. (...) 
E vorba de mii de conturi care 
lucrează concertat în fi ecare zi şi 
folosesc exprimări, un ton şi un 
ritm identice. Toate pot fi  asoci-

ate foarte uşor cu RT, Sputnik şi 
alte media legate de statul rus“, a 
spus un responsabil, menţionând 
că "nu sunt roboţi, sunt persoane 
în carne şi oase în spatele unei 
tastaturi“.

Potrivit unui responsabil din 
Departamentul de stat, trolii ruşi 
sunt autonomi şi nu acţionează 
neapărat la un ordin explicit, dis-
punând de "capacitatea indepen-
dentă de a opera în acest spaţiu 
pentru a provoca pagubele pe 
care le doresc, cu consecinţe po-
tenţial catastrofale“.

Washingtonul consideră că 
această dezinformare rusă afec-
tează negativ răspunsul sanitar 
în faţa virusului, mai ales în Afri-
ca şi Asia. .

FAKE-NEWS RUSESC PE REŢELELE DE SOCIALIZARE  .  CONSPIRAŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Secretarul american al Apără-
rii, Mark Esper, a participat săptă-
mâna aceasta, la Comandamen-
tul Strategic din Nebraska, la un 
"mini exerciţiu“ în cadrul căruia 
SUA au simulat un atac nuclear 
împotriva Rusiei, ca represalii 
la un imaginar atac nuclear ru-
sesc cu putere redusă, a anunţat 
vineri un înalt responsabil de la 

Pentagon, citat de publicaţia Na-
tional Defense.

Atacul imaginar rusesc a vizat 
o ţintă NATO în Europa. Respon-
sabilul menţionat nu a spus ce tip 
de ţintă au vizat militarii ameri-
cani în cursul atacului simulat ca 
represalii.

În cursul vizitei sale la Strat-
com, Esper a fost informat în le-
gătură cu ameninţările nucleare 
ruse, chineze şi nord-coreene şi 
a discutat despre înlocuirea sis-

temelor învechite cu capabilităţi 
de generaţie viitoare. Se aşteap-
tă ca planurile de modernizare 
a arsenalului strategic din SUA 
să se ridice la sume mari. Biroul 
pentru buget al Congresului a es-
timat că ar fi  nevoie de circa 1.000 
de miliarde de dolari.

Moscova condamnă elabora-
rea de scenarii de către SUA care 
prevăd aplicarea unei lovituri nu-
cleare limitate pe teritoriul Fede-
raţiei Ruse, a reacţionat sâmbătă 

ministrul adjunct de Externe rus 
Serghei Riabkov.

Reprezentantul MAE rus a 
menţionat că Rusia admite re-
curgerea la arma nucleară în 
doar două cazuri excepţionale: în 
cazul unui atac asupra sa cu orice 
fel de tip de arme de distrugere în 
masă sau în cazul unei agresiuni 
cu arme convenţionale, dar de o 
asemenea amploare, încât însăşi 
existenţa statului rus este pusă în 
pericol. .

apărare
„Mini exerciţiu” privind un atac nuclear în Europa

Eşec al 
summitului 
privind 
bugetul UE

DIVERGENŢE. Summitul UE 

dedicat obţinerii unui acord privind cadrul 

fi nanciar multianual pentru perioada 2021-

2027 s-a încheiat abrupt vineri seară, după 

ce liderii statelor membre nu au reuşit să 

ajungă la o înţelegere, informează agenţiile 

internaţionale de presă. Cei 27 de şefi  de 

stat şi de guvern au petrecut 27 de ore într-o 

încleştare privind bugetul UE pe 2021-2027, 

fi ind evidentă o diviziune profundă între 

statele net contributoare şi cele care au 

dorit menţinerea nivelului cheltuielilor. Mărul 

discordiei este golul bugetar lăsat în urmă 

de Marea Britanie în urma Brexit.  . O.A.C.

 AUTOSTRADA 

DINTRE DAMASC 

ŞI ALEP, 

REDESCHISĂ
SIRIA. Ministerul sirian al 

Transporturilor a anunţat sâmbătă 

că principala autostradă dintre 

Damasc şi oraşul Alep a fost 

redeschisă publicului, după 

recucerirea ei din mâinile rebelilor, 

în cadrul ofensivei susţinute 

de Rusia, transmite Reuters. 

Recucerirea autostrăzii M5 

marchează o victorie importantă 

pentru preşedintele Bashar al-

Assad, readucând sub controlul 

statului sirian principala legătură 

dintre cele două cele mai mari 

oraşe ale ţării, pentru prima dată de 

la începutul confl ictului.  .O.A.C. 

 ARMISTIŢIU 

ÎNTRE TALIBANI                    

ŞI AMERICANI
AFGANISTAN. Un 

armistiţiu parţial de o săptămână 

a intrat în vigoare sâmbătă în 

Afganistan, marcând un posibil 

punct de cotitură istorică în 

confl ictul de 18 ani între armata 

americană şi talibani, scrie 

France Presse. Acest armistiţiu 

sau „reducerea violenţelor“ 

este destinat să demonstreze 

bunăvoinţa insurgenţilor islamişti 

înainte de preconizata semnare, 

la sfârşitul lunii, a unui acord cu 

Washingtonul privind retragerea 

treptată a trupelor americane în 

schimbul unor garanţii de securitate 

pentru talibani.  .  O.A.C.AR
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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Doi tineri din judeţul Galaţi 
şi-au pierdut viaţa, duminică 
dimineaţă, în urma unui teribil 
accident rutier petrecut pe raza 

municipiului Bârlad. Originari 
din Bălăşeşti, tinerii cu vârste 
de 19 şi respectiv 21 de ani, se 
afl au într-un autoturism BMW, 
înmatriculat în Vaslui. Cel mai 
în vârstă, afl at la volanul maşi-
nii, a pierdut controlul volanului 

în timp ce se deplasa pe strada 
Tecuciului. Maşina a derapat, a 
ieşit de pe carosabil şi s-a lovit vi-
olent de un copac de pe marginea 
drumului, după care s-a oprit în-
tr-un monument amplasat în faţa 
unei unităţi militare. Impactul 

le-a fost fatal celor doi ocupanţi 
ai maşinii, trupurile lor fi ind 
scoase din autoturismul distrus 
de echipajele de la Descarcerare.  
„Cauza exactă care a dus la produ-
cerea evenimentului rutier va fi  
stabilită odată cu fi nalizarea cer-
cetărilor în dosarul penal ce va fi  
deschis. În urma accidentului a 
rezultat decesul a doi bărbați, în 
vârstă de 21, respectiv 19 ani, am-
bii din județul Galați”, a precizat 
Bogdan Gheorghiță, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Vaslui.

Poliţiştii rutieri au deschis 
un dosar penal pentru ucidere 
din culpă, urmând să stabilească 
circumstanţele în care şoferul a 
pierdut controlul volanului. Cau-
za va fi , cel mai probabil, clasată, 
în condiţiile în care singurul con-
ducător auto implicat şi-a pierdut 
viaţa în impact. .

Gălăţeni morţi într-un accident la Vaslui

NEATENŢIA                

L-A BĂGAT 

ÎN SPITAL

DISTRACŢIE DE SĂRBĂTORI . ALL-INCLUSIVE!

La Mamaia, Pirates Resort -
pregătit să întâmpine 
Iepuraşul de Paşte 
Povestea Pirates Resort (Hotel 

Bicaz) continuă şi în 2020, 

iar gălăţenii sunt şi ei invitaţi 

să participe la noile aventuri 

pe litoralul Mării Negre, la 

Mamaia. Pachetul turistic 

„Paște 2020”, special pregătit 

pentru perioada 17-20 aprilie, 

este unul în care Iepuraşul 

de Paște îşi dă întâlnire cu 

piraţii din Caraibe pentru a 

pune la cale cea mai grozavă 

distracţie.

Tot „arsenalul” de bună dis-
poziţie a fost pregătit pentru 
a-i întâmpina pe vizitatori: ca-
zare cu pensiune completă (cu 
Early Check In), acces gratuit 
la piscina exterioară, cu apă 
încălzită, loc de joacă pentru 
copii, concursuri, program de 
entertainment cu invitaţi sur-
priză. Iepuraşul a avut grijă şi 

ca mesele de sărbătoare la Pi-
rates Resort să fie îmbelşugate, 
cu preparate gustoase, băuturi 
alese, iar de Sărbătorile Pascale 
nu vor lipsi nici bucatele tradi-

ţionale, inclusiv faimosul ber-
becuţ la proţap.

Şi cum iepuraşul s-a gândit 
la toate, pachetul „Paște 2020” 
este unul all-inclusiv – pornind 

de la doar 946 lei/persoană/pa-
chet turistic. Iar de anul aces-
ta, pentru „echipajele” de fa-
milie mai numeroase, pe lângă 
varianta camerelor duble Stan-
dard, Superior şi Privilege vor 
mai fi disponibile şi camerele 
duble Bunk-Bed – complet re-
novate în 2020, cu tematică, 
ce pot găzdui doi adulţi şi doi 
copii, un pat matrimonial şi un 
pat suprapus Bunk-Bed pentru 
cei mici.

Cu o asemenea „desfăşura-
re de forţe”, Pirates Resort îşi 
respectă cu siguranţă promisi-
unea de a oferi oaspeţilor săi 
o experienţă completă, într-o 
lume de basm. Eşti  curios  şi  
vrei să af li mai multe detalii? 
Nimic mai simplu: sună la 
0731.795.598 sau trimite  soli-
citarea ta pe adresa de e-mail: 
office@hotelbicaz.ro!  .

advertorial

ACCIDENT. Un bărbat a 

fost rănit şi a ajuns la spital după 

ce a provocat un accident pe D.J. 

251A, în afara comunei Matca.  Din 

primele verifi cări, poliţiştii sosiţi la 

faţa locului au stabilit că un bărbat, 

de 29 de ani, din municipiul Tecuci, 

a condus autoturismul pe drumul 

mai sus menţionat şi, într-o curbă 

la dreapta, din cauza neadaptării 

vitezei, a pierdut controlul direcţiei 

şi a părăsit partea carosabilă, 

răsturnându-se pe câmp. Şoferul 

a ajuns la spital, iar la testarea 

alcoolscopică rezultatul a  fost 

negativ. În cauză a fost întocmit 

dosar penal sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de vătămare corporală 

din culpă. . T.M. 
  u foto realititateadevaslui.netAR
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Beneficiile leuşteanului 
pentru sănătate
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Nelipsit din bucătăria românilor, 

leuşteanul nu are doar un gust 

plăcut, ce dă savoare ciorbelor şi 

altor mâncăruri, ci şi numeroase 

proprietăţi ce ajută la prevenirea, 

chiar vindecarea unor afecţiuni. 

Întărirea sistemului imunitar, 

protejarea rinichilor sau 

alinarea efectelor secundare ale 

menstruaţiei sunt doar câteva 

dintre minunile pe care această 

plantă aromată le are asupra 

sănătăţii.Iată, mai jos, care sunt 

benefi ciile acestuia.

 Alină  simptomele  mens-
tru a le .  Dacă este consumat 
începând cu primele zile ale 
menstruaţiei, ajută la alinarea 
crampelor şi a senzaţiei de ba-

lonare. Vitaminele şi mineralele 
din leuştean energizează orga-
nismul şi asigură o stare de bună 
dispoziţie şi multă energie.

Ajută în procesul digestiv.  
Datorită proprietăţilor antiin-
fl amatoare, leuşteanul calmea-
ză durerile stomacale şi ajută 
la sănătatea colonului. Pe lângă 
reducerea balonării, consuma-
rea acestei plante reduce iritaţia 
intestinală.

 Un real ajutor pentru plă-
mâni . În cazul afecţiunilor res-
piratorii, leuşteanul ajută la ex-
pectoraţia excesului de mucus şi 
salivă. Datorită compusului chi-
mic eucaliptol, această plantă-
minune reduce infl amaţiile ce 
apar la nivelul plămânilor.

 Ajută la sănătatea rinichi-
lor . Studiile arată că leuşteanul 
are acţiune diuretică, stimulând 

urinarea fără să ducă la o pierde-
re mare de electroliţi. Această sti-
mulare este importantă pentru 
cei care doresc o detoxifi ere sănă-
toasă, fără riscul de deshidratare. 
Un alt benefi ciu este scăderea ris-
cului de pietre la rinichi. 

 Efecte antialergice.   Datori-
tă quercitinei, leuşteanul ajută 
la reducerea simptomelor unor 
alergii, putând fi  folosit cu suc-
ces pentru ameliorarea mâncă-
rimilor ochilor sau a secreţiilor 
nazale abundente.

Ajută la inhibarea celu-
lelor canceroase.  Anumite 
studii arată că leuşteanul 
este efi cient în inhibarea 
creşterii celulelor canceroase 
scuamoase din zona capului şi 
de pe gât. Carcinomul cu celule 
scuamoase este unul dintre cele 
mai frecvente cancere de piele. 

Există unele mituri legate de 
efectul iritativ pe care l-ar putea 
produce leuşteanul. 

Cu toate acestea, potrivit 
studiilor, s-au întâlnit foarte 
rar cazuri în care leuşteanul a 
avut efect iritativ, administrat 
în cantităţi mare şi pe perioade 
lungi de timp, în infecţiile 
renale. .

ADEVĂRAT MEDICAMENT NATURAL  .  PROPRIETĂŢI

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Zâmbetul alb şi strălucitor este 
o adevărată carte de vizită, la fel ca 
mâinile. Din păcate, băuturile colo-
rate, precum şi predispoziţia geneti-
că ori anumite medicamente şi o igi-
enă precară duc în timp la probleme 
ale danturii şi la dinţii galbeni.

 Foarte multe persoane apelează 
la stomatolog pentru a-şi albi dinţii, 
ori la plasturi sau la diferite trata-
mente chimice. În cazul în care 

acestea nu sunt realizate aşa cum 
trebuie, dinţii pot deveni şi mai sen-
sibili şi, în timp, pot fi  chiar afectaţi.
Iată un tratament extrem de simplu 

pe care îl poţi încerca acasă şi care dă 
rezultate încă de la prima folosire. 
Nu ai nevoie decât de două ingredi-
ente: zeamă de lămâie şi bicarbonat 
de sodiu.

Tot ce trebuie să faci este să 
amesteci într-un bol o lingură cu 
bicarbonat de sodiu şi să torni pu-
ţină zeamă de lămâie, până se for-
mează o pastă. Cu ajutorul unui 
şerveţel, se aplică această pastă şi 
se freacă uşor fi ecare dinte în par-
te, evitând gingiile. Se lasă apoi 
să acţioneze timp de două minute 

şi se clăteşte gura cu apă călduţă.
Pentru ca dinţii să nu devină sensi-
bili, se foloseşte doar o singură dată 
pe săptămână.

Puţine persoane ştiu, însă, că şi 
usturoiul ajută la albirea dinţilor 
deoarece ajută la reducerea bacteri-
ilor care se depun pe dinţi. Consumă 
usturoi crud cât mai des şi, din când 
în când, poţi zdrobi un căţel de us-
turoi şi să freci dinţii cu acesta timp 
de unul-două minute, evitând zona 
gingiilor. Vei observa că dinţii vor 
fi  mai curaţi imediat. .

Metode naturiste de albire a dinţilor

ENERGIZANT. Semin-

ţele de urzică proaspete şi uscate 

conţin hor moni de plante vitalizanţi. 

Ele sunt un veritabil energizant al 

funcţiilor orga nismului, în caz de 

oboseală, inefi  ci enţă profesională 

şi epuizare. La per soanele care se 

apropie de partea a doua a vieţii, 

au şi efect de stimu lare a memoriei. 

Seminţele de urzică se zdrobesc în 

mojar şi se administrează amesteca-

te cu miere sau apă, de trei ori pe zi, 

înainte de masă. Cura durează două-

trei săptămâni.  . E.G.

 ŢELINA 

REGLEAZĂ 

TENSIUNEA 

ARTERIALĂ
HIPOTENSOR. Sub-

stanţele pe care le conţin tulpinile 

de ţelină rela xează musculatura 

netedă a vaselor de sânge, astfel 

încât acestea se pot dilata la 

trecerea fl uxului sangvin. Patru 

tulpini de ţelină pe zi pot scădea 

tensiunea cu aproximativ şapte 

la sută. Dacă tulpinile vi se par 

prea aţoase, preparaţi-vă un ceai, 

turnând o cană cu apă clocotită 

peste o linguriţă de seminţe de 

ţelină. Sau, şi mai bine, dacă vreţi 

să obţineţi o excelentă mix tură 

hipotensoare, pasaţi într-un blender 

patru tulpini de ţelină, doi căţei de 

usturoi, o jumătate de ceapă şi o 

jumătate de roşie.  . E.G.   

Cura cu 
seminţe 
de 
urzică

or 
uc-
că-
or 

şi
le 

ele 
le. 

renale..

SAUNA 

ÎNTĂREŞTE 

SISTEMUL 

IMUNITAR
 BENEFICII. Sauna 

întăreşte imunitatea şi contribuie la 

com baterea răcelilor, inten sifi când 

de şapte ori irigaţia sangvină. Prin 

transpiraţie, se elimină toxinele 

şi se calmează sis temul nervos. 

Fiecare şedinţă la saună este 

un exce lent antrenament pentru 

vasele de sânge. Mer geţi o dată pe 

săptămână la saună şi transpiraţi 

serios, dar nu uitaţi să beţi, după 

aceea, unul-doi litri de apă minerală 

sau de ceai de plante.  . E.G.   
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Desigur, la Bucureşti, 

prezenţa publicului 

ar fi  mai mare, dar 

din punct de vedere 

sentimental aş fi  

fericită ca oraşul în 

care am văzut lumina 

zilei să adăpostească 

această colecţie,          

pe care şi fratele           

meu a dorit şi eu 

doresc să devină 

parte a patrimoniului 

artistic al României.

GEORGETA ARĂMESCU-ANDERSON
pictoriţă

Un muzeu 
„Fraţii 
Arămescu“, 
la Galaţi

 Despre valoarea creaţiei fi -
ilor profesorului de geografi e 
George Arămescu, fost în două 
rânduri director al Liceului „Va-
sile Alecsandri“, şi ai Elenei Mad-
gearu, muziciană, sora marelui 
economist Virgil Madgearu, s-au 
scris foarte multe articole şi stu-
dii în ţară şi în străinătate, iar 
reputatul critic de artă Petru 
Comarnescu le-a consacrat o mo-
nografi e, apărută în 1972 la Edi-
tura „Meridiane“ din Bucureşti. 
Ulterior, pictoriţa Gigi Arămescu-
Anderson a scris ea însăşi o carte 
de memorii, intitulată „De la Pa-
cifi c, la Dunăre“ (Editura „Juni-
mea“, Iaşi, 1978). Constantin Ticu 
Arămescu fi gurează şi în „Noul 
dicţionar al sculpturii moderne“, 
Editura „Fernand Hazan“, Paris, 
1970).

 Peste 400 de lucrări, 
donate Muzeului de Artă 
Vizuală 

Se ştie că astăzi cea mai mare 
parte a creaţiei de sculptură, pic-
tură şi grafi că a celor doi fraţi, 
însumând peste 400 de lucrări, 
a fost donată Muzeului de Artă 
Vizuală din Galaţi în trei donații 
succesive. Tot acestei instituţii şi 
Bibliotecii „V.A. Urechia“ le-au 
fost donate arhiva Arămescu, 
cuprinzând piese de o deosebită 
valoare documentară.

 Despre felul cum colecţia Ară-
mescu a ajuns la Galaţi, am relatat 
pe larg în cartea mea „Acorduri 
cromatice la Dunăre“ (Editura 

„Simeze“, Galaţi, 2011). Esenţial 
de reţinut este că pictoriţa Gigi 
Arămescu-Anderson nu a urmat 
sfatul lui Petru Comarnescu de a 
dona colecţia Bucureştiului, pen-
tru a fi  alături de Brâncuşi, Ţucu-
lescu, Victor Brauner ş.a. într-un 
Muzeu de artă modernă, ci sim-
ţindu-se atât de strâns legată de 
oraşul natal, s-a gândit la Galaţi, 
sperând că ea va putea fi  găzduită 
chiar în casa lor, de pe strada La-
hovary nr. 3 sau într-un alt spaţiu 
stabilit de autorităţile locale. 

 „ Dorinţa domnului Petru Co-
marnescu , îmi scria artista la 24 
februarie 1972,  manifestată şi în ul-
tima scrisoare, era ca să se organizeze 
un Muzeu de Artă Modernă în care 
lucrările noastre să figureze alături 
de Brâncuşi, Ţuculescu, Victor Brau-
ner şi alţii. Desigur, la Bucureşti, pre-
zenţa publicului ar fi mai mare, dar 
din punct de vedere sentimental aş 
fi fericită ca oraşul în care am văzut 
lumina zilei să adăpostească această 
colecţie, pe care şi fratele meu a dorit 
şi eu doresc să devină parte a patri-
moniului artistic al României. Dacă 
nu găsiţi de cuviinţă ca să se utilizeze 
fosta casă a familiei de pe strada Ale-
xandru Sahia (Lahovary) sau casa de 
la Liceu, unde s-a născut fratele meu 
şi am trăit o parte din copilărie, las la 
înţelegerea d-voastră să găsiţi un loc 
potrivit pentru acest Muzeu“ . 

 Imposibil în comunism, 
o datorie de onoare acum 

Cum în 1971-1972 înfi inţarea 
unui muzeu se făcea numai cu 

aprobarea Comitetului Central al 
PCR, este lesne de înţeles că fi ind 
vorba de doi artişti români sta-
biliţi în America (Miami, Florida) 
aşa ceva era de neconceput. To-
tuşi este meritoriu faptul că auto-
rităţile locale din acea vreme, în 
frunte cu Constantin Dăscălescu, 
prim-secretar al Comitetului Ju-
deţean de Partid şi preşedinte al 
Consiliului Popular Judeţean, la 
stăruinţa Comitetului Județean 
pentru Cultură şi Artă, au acceptat 
ca să fi e donată colecţia Muzeului 
de Artă Vizuală (atunci, Muzeul 
de Artă Românească Modernă și 
Contemporană), instituţie care 
le găzduise expoziţia din 1968 şi 
unde din acel an exista deja o sală 
„Fraţii Arămescu“. Doamna Ară-
mescu a primit cu bucurie vestea, 
care-i dădea astfel posibilitatea să 
nu înstrăineze colecţia, socotind 
că ea face parte din patrimoniul 
spiritual românesc şi că de drept 
aparţine oraşului în care cei doi 
fraţi s-au născut.

 Numai lucrările care au fost 
expediate în 1972 au fost evalu-
ate la plecarea din America la 
peste 75.000 de dolari. Ulterior, 
în 1990, pictoriţa a mai donat 50 
de lucrări de grafi că şi pictură în 
ulei, ca mai apoi, în 1994, după 
moartea ei, prin testamentul 
lăsat, şi celelalte lucrări rămase 
la Miami au revenit tot Muzeu-
lui de Artă Vizuală. În plus, prin 
acelaşi testament, a fost lăsată 
suma de 5.000 de dolari pentru 
organizarea unor expoziţii şi ti-
părirea unor materiale de popu-
larizare specifi ce unor astfel de 
manifestări.

 Cum scoatem comorile 
din depozit? 

Acum, din creaţia fraţilor 
Arămescu, instituţia respectivă 
prezintă în expoziţia sa perma-
nentă doar câteva lucrări. Ce-
lelalte stau în depozit. Având 
în vedere că donatoarea a dorit 
totuşi iniţial ca lucrările să fi e 
expuse într-un Muzeu „Fraţii 
Arămescu“, oare n-ar fi  cazul ca 
în condiţiile libertăţii şi vieţii 
democratice de astăzi din Ro-
mânia să se dea curs măcar pos-
tum acestei dorinţe? Galaţiul şi 
aşa nu are prea multe obiective 
turistice (casa pictorului Nicolae 
Mantu, din strada Alexandru 
Ioan Cuza nr. 44, este astăzi o 
ruină, deși foarte muți ani s-a 
vehiculat ideea restaurării şi 

consolidării ei). Credem că dacă 
există bunăvoinţă şi preocupare 
din partea autorităţilor locale se 
poate împlini şi visul pictoriţei 
Georgeta Arămescu-Anderson. 
Oraşul Brăila a inaugurat ofi ci-
al, la 2 noiembrie 2002, Centrul 
Cultural Nicăpetre, în care este 
prezentată creaţia unui mare 
sculptor contemporan, legat de 
oraş prin naştere şi stabilit și de-
cedat în Canada, la Toronto (tot o 
donaţie de peste 200 de lucrări). 
De asemenea, scriitorilor Panait 
Istrati şi Perpessicius li s-au con-
sacrat muzee memoriale. La Bâr-
lad s-a inaugurat în ultimii ani 
Memorialul „Marcel Guguianu“, 
care cuprinde întreaga colecţie 
de sculpturi a marelui artist năs-
cut în acest oraş.

 O nouă destinaţie 
pentru Casa Colecţiilor? 

Credem că şi fraţii Arămescu 
merită un muzeu la Galaţi. Cre-
aţia lor, arhiva, celelalte bunuri 
donate celor două instituţii amin-
tite pledează în acest sens. Iată de 
ce supunem atenţiei Consiliului 
Judeţean înfi inţarea acestui lăcaş 
cultural, obiectiv turistic atractiv 
în acelaşi timp, sperând că va fi  
găsită receptivitatea necesară. În 
fond este şi o datorie morală faţă 
de doi fi i ai Galaţiului, care, deşi 
au trăit şi au creat în America, 
prin opera lor au rămas profund 
români şi ne-au lăsat o moştenire 
de mare valoare artistică. Să le-o 
preţuim deci cum se cuvine şi să-i 
cinstim pe măsura gestului lor de 
adevărat patriotism!

 Propunem ca acest muzeu 
să fi ințeze ca secție a Muzeului 
de Artă Vizuală, iar ca spațiu să 
fi e clădirea fostei Farmacii Ținc, 
afl ată acum într-un proces de 
reabilitare. Destinația care i s-a 
dat cu câțiva ani în urmă, de 
Casă a Colecțiilor, în subordinea 
Muzeului de Istorie „Paul Păltă-
nea“, s-a dovedit a fi  inefi cientă, 
exponatele prezentate nefi ind 
atât de atractive pentru a atrage 
vizitatori și turiști. Cu un Muzeu 
„Frații Arămescu“ ar fi  cu totul 
altceva.

Așteptăm din partea Consi-
liului Județean o decizie care să 
împlinească dorința pictoriței 
Gigi Arămescu-Anderson și să re-
alizeze un obiectiv cultural prin 
care să fi e valorifi cată Donația 
Arămescu în tot ce are ea mai 
prețios. .  Corneliu Stoica 

ÎN ATENŢIA CONSILIULUI JUDEŢEAN  .  PROPUNERE

online

 Se împlinesc în acest an, la 25 iulie, 110 ani de la nașterea 

pictoriţei Georgeta Arămescu-Anderson (d. 21 aprilie 1994) şi 

106 ani de la naşterea fratelui său, sculptorul Constantin Ticu 

Arămescu (6 mai 1914 - 19 aprilie 1966), artişti plastici născuţi la 

Galaţi şi afi rmaţi în Statele Unite ale Americii, iar din 1968 şi în 

România. 
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cronologieologie

februarie

24

1582  u Papa Grigore al XIII-lea 
introduce “Calendarul gregorian”.
1619  u Se naşte CHARLES LE BRUN 
(m. 1690), pictor, decorator francez.
1786 u Se naşte WILHELM GRIMM 
(m. 1859), scriitor, filolog german.
1810 u Încetează din viaţă HENRY 
CAVENDISH (n. 1731), fizician, 
chimist britanic.
1856  u * Se înfiinţează, la Iaşi, 
Facultatea de Drept. * Încetează 
din viaţă NIKOLAI IVANOVICI 
LOBACEVSKI (n. 1792), 
matematician rus, considerat a fi, 
concomitent cu Bolyai, creatorul 
geometriei neeuclidiene.
1870  u Se inaugurează oficial 
Monetăria Statului, unde se bat 
primele monede: de aur [20 lei] şi de 
argint [1 leu], cu efigia domnitorului 
Carol I.
1932  u * Se naşte EUGEN CIZEK 
(m. 2008), istoric literar, laureat 
cu Premiul “Timotei Cipariu” al 
Academiei Române.
1939  u Se naşte RICHARD 
OSCHANITZKY (m. 1979), 
compozitor, aranjor, pianist, dirijor, 
unul dintre cei mai cunoscuţi 
muzicieni de jazz din România.
1953  u Se naşte ALEXANDRU 
PAMFIL, sculptor, membru al 
Filialei UAPR Galaţi. În anul 2004 a 
primit Ordinul „Meritul Cultural“ în 
grad de Cavaler.
1968 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU DUILIU 
ZAMFIRESCU (n. 1892), prozator, 
traducător.
1987  u Echipa Steaua Bucureşti 
cucereşte “Supercupa Europei” 
la fotbal, [învingând cu 1-0 pe 
Dinamo Kiev, în meciul disputat la 
Monte Carlo].
1997  u Încetează din viaţă ION 
VOICU (n.1923), violonist de 
reputaţie internaţională, director al 
filarmonicii “George Enescu” . 
2014  u Încetează din viaţă NICOLAE 
HERLEA (N. 1927), bariton. În anul 
2007 a primit Ordinul Naţional 
“Steaua României” în grad de Mare 
Ofiţer.   V.G.

Dan Bunten - 
realizator de jocuri 
pe calculator

profi l
Inginer industrial

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Timpul din adâncuri”, semnată de 
Mihai Coţovanu.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u Expoziţiile: 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, “O lume văzută prin obiectivul aparatului 
foto”, “Moda vestimentară ilustrată în fotografii. 
Din atelierele fotografilor gălăţeni de altădată”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Cuiburile păsărilor migratoare”, “Minerale 
şi asociaţii minerale din România”, “Un 
veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VÂNT PUTERNIC. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  variabil. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 12 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 0 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 20 

la sută. Vântul va sufl a puternic, cu o viteză 

de până la 50 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 756 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va atinge 

46 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:56 am

apune

55:47 pm

meteo 24 februarie România & Europa 

Timişoara

13  22

Cluj

11 11

Bucureşti

16  55

Galaţi

12  00
Constanţa

13 55

Braşov

 9  -1-1

Londra

12  66

Paris

15  88
Madrid

19  22
Roma

18  99

Chişinău

 9  44

VIRGIL GURUIANU
rddactie@viata-libera.ro

Programatorul şi realizatorul 

american de jocuri pe calculator 

Dan Bunten (născut Daniel 

Paul Bunten, 19 februarie 1949 

- decedată Danielle Bunten 

Berry pe 3 iulie 1998, după ce, 

în 1992, s-a supus unei operaţii 

de schimbare de sex) a urmat 

cursurile liceale la Little Rock, 

Arkansas. În anul 1974, a obţinut 

licenţa în inginerie industrială.

În acelaşi an, 1974, a început, 
ca hobby, dezvoltarea unor jocuri 
video bazate pe texte.

Primul său titlu a fost „Wheeler 
Dealers”, ce rula pe modelul de 8-biţi 
al computerului personal Apple II, 
joc comercializat de fi rma canadia-
nă Speakeasy Software. Jocul, bazat 
exclusiv pe partea de multiplayer, 
a necesitat folosirea unei manete 
speciale, fapt ce a dus la creşterea 
preţului său până la 35 de dolari, în 
contextul în care erau vândute, în 
medie, la preţul de 15 dolari. 

După alte trei titluri comerci-
alizate sub egida aceleiaşi fi rme, 
Bunten, care între timp îşi înfi in-
ţase Compania de Software Ozark 
Softscape, a fost remarcat de Trip 
Hawkins, fondatorul celebrei fi rme 
Electronic Arts. Drept urmare, în 
anul 1983 Electronic Arts a lan-
sat pe piaţă jocul M.U.L.E. ce avea 
să devină un clasic al strategiilor 

economice jucate pe multiplayer.  
Iniţial destinat doar consolei Atari 
400/800, care permitea folosirea si-
multană a opt controlere, M.U.L.E. 
a fost, ulterior, portat pe sistemele 
Commodore 64, Nintendo şi IBM 
PC. Scenariul jocului fusese inspi-
rat din nuvela „Time Enough for 
Love”, de Robert A. Heinlein.

Următoarea creaţie a lui Bunten 
a fost „The Seven Cities of Gold”, pu-
blicat de asemenea de Electronic 
Arts, în anul 1984. Acesta a fost 
primul joc semnat de Bunten care 
a avut succes pe piaţă, fi ind vândut 
în peste 150.000 de exemplare.

A urmat „Heart of Africa”, „Ro-
bot Rascals” şi, în 1988, „Modern 
Wars”, acesta din urmă fi ind unul 
dintre primele jocuri multipayer 

ce puteau fi  jucate prin modem. 
Dan Bunten şi-a încheiat cariera la 
Microprose, companie unde activa 
Sid Meier, publicând, în anul 1992, 
titlul „Global Conquest”.

În anul 1997, a realizat „War-
sport”, joc conceput pentru Inter-
net. Următorul său proiect a fost 
M.U.L.E. pentru  Internet, proiect 
rămas neterminat, deoarece a 
decedat. 

Pentru contribuţia sa la indus-
tria gamingului, Dan Bunten a pri-
mit, pe data de 7 mai 1998, Premiul 
pentru întreaga carieră din partea 
Computer Developers Association.

În anul 2000, Will Wright a 
dedicat jocul „The Sims”, un mare 
hit de piaţă, în memoria lui Dan
Bunten. ,
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Cotele apelor Dunãrii
din 23 februarieA
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Relaţiile parteneriale de orice 

natură riscă să se tensioneze.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să pierdeţi o afacere 

profi tabilă, din cauza prudenţei 

exagerate. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Evitaţi să vă implicaţi în activităţi 

importante! 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi câştiga bani cu uşurinţă, 

cu condiţia să nu vă forţaţi 

norocul.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe plan profesional, aveţi parte 

de succese, urmate de satisfacţii 

materiale. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia să rezolvaţi o 

problemă sentimentală care vă 

frământă de ceva timp.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Mai multă odihnă! Riscaţi să 

aveţi mari probleme de sănătate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi reuşite profesionale, dar 

cu preţul unor ore de muncă 

suplimentare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu sunt excluse deziluziile pe 

plan social.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Evitaţi să purtaţi dispute cu cei 

din jur!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, ar fi  bine să nu vă 

asumaţi niciun risc.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să acordaţi mai multă 

atenţie partenerului de viaţă.

horoscop
24 februarie

fi lmul zilei
LUNI, 24 FEBRUARIE 

TOP GUN
PARAMOUNT CHANNEL. ora 18,15

(acţiune, SUA, 1986)

Cu: Tom Cruise, Kelly McGillis  u Când simţi nevoia de viteză, nu te 
poţi duce decât într-un singur loc: Top Gun, Şcoala de elită a Marinei Americane, cu cei mai buni piloţi din lume şi 
filmul care a definit o nouă specie de blockbuster.  În rolul care l-a transformat în cea mai mare vedetă a lumii, Tom 
Cruise este Maverick, pilotul care zboară din instinct, fără să respecte regulile, şi care trebuie să-şi înfrunte demonii 
pentru a reuşi într-o lume unde locul 2 nu există. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 24 februarie

remember
Marga Barbu (1929-2009)

Actriţa de teatru şi fi lm Marga 
Barbu s-a născut pe data de 24 februa-
rie 1929 la Ocna - Şugatag, judeţul 
Maramureş. A absolvit, în anul 1950, 
Institutul de Teatru din Bucureşti. A 
jucat pe scena Teatrului Armatei [de-
numit, mai târziu, Teatrul Nottara] 
în spectacole precum: „Antoniu şi 
Cleopatra“ de W. Shakespeare,  „Mâ-
ţa-n sac“ de Georges Feydeau, „Gaiţe-
le“ de Al. Kiriţescu  sau „Ultima oră“ 
de Horia Lovinescu.

Pe marele ecran s-a făcut remar-
cată cu rolurile de referinţă Aniţa, 
din seria „Haiducilor” şi Agata, din 
seria „Mărgelatu”. A mai fost distri-
buită, printre altele, în peliculele 
„Nepoţii gornistului”, „Răsare soa-

rele”, „La porţile pământului”, „Ră-
pirea fecioarelor”, „Facerea lumii”, 
„Zestrea Domniţei Ralu”, „Săptămâ-
na nebunilor”, „Ultimul cartuş”, „Un 
august în fl ăcări”, „Bietul Ioanide”, 
„Drumul oaselor”, „Trandafi rul gal-
ben”, „Misterele Bucureştilor”, „Mas-
ca de argint”, „Colierul de turcoaze”, 
„Domnişoara Aurica”, „Totul se plă-
teşte”, „Lacrima cerului”, fi lme regi-
zate de Dinu Negreanu, Dinu Cocea, 
Geo Saizescu, Gheorghe Vitanidis, 
Sergiu Nicolaescu, Dan Piţa, Alexan-
dru Tatos, Doru Năstase, Şerban Ma-
rinescu, Mircea Moldovan, Adrian 
Istrătescu-Lener.

A fost distinsă cu premii ale Aso-
ciaţiei Cineaştilor din România.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

177 CM

234 CM

266 CM

- 7 cm

- 6 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

275 CM

196 CM

161 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 4 cm

În anul 2004 a primit Ordinul 
Naţional „Serviciul Credincios” în 
grad de Cavaler ca „semn de apreci-
ere pentru îndelungata şi fructuoasa 
activitate artistică şi pentru talentul 
şi dăruirea pusă în slujba spectacolu-
lui şi a teatrului românesc”.

A încetat din viaţă la 31 martie 
2009. . V.G.

07:00 Matinal

08:00 Matinal

09:00 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Tărâmul dintre vânturi (R)

12:45 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:10 1989-Decembrie Roşu (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

16:45 #Creativ (R)

17:15  Tărâmul dintre vânturi

Coreea de Sud
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Serviciul omoruri

Crimă, Dramă, Mister
23:00 Istoria mafi ei irlandeze

00:00 Telejurnal

00:30 Conexiuni                                

pe harta timpului

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

România, Thriller
22:30 Pe bune?!

Cel mai cool quiz-show 
al momentului aduce o 
supradoză de curiozităţi: 
12 runde de întrebări 
trăsnite, fiecare cu 3 
variante de răspuns! „Pe 
bune?!“ vor spune Costi 
Diţă şi Cosmin Natanticu.

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Piraþii din Caraibe: 

Răzbunarea lui Salazar 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic

02:30 Arena bucătarilor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza                                       

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Asia Express -                          

Drumul comorilor

Asia Express este călătoria 
şi experienţa vieţii pentru 
toate perechile care îi 
acceptă provocarea. Fără 
scenarii, fără situaţii 
premeditate, fără locuri 
special amenajate, 
formatul oferă aventură 
pură.

23:30 Xtra Night Show

01:00 Băieţi de oraş

cu Mihai Bendeac
02:45 Acces direct (R)

04:30 Dragoste de tată (R)

Turcia, Comedie, Romantic
06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
– Teo Trandafir.

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor România

23:00 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 O familie modernă

SUA, Comedie
07:55 Tolkien:                                 

Dincolo de poveste

SUA, Biografic, Dramă
09:45 Aladdin

SUA, Aventuri, Familie
11:50 În căutarea lui Nemo

SUA, Animaţie, Aventuri
13:35 Alpha

SUA, Acţiune, Dramă
15:15 Bărbaþi în Negru 

SUA, Acţiune, Comedie, SF
17:10  Alita: Îngerul războinic

SUA, Canada, Argentina
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Outsider

SUA, Thriller
21:00 Avenue 5

SUA, Comedie, SF
21:30 Larry David,                    

inamicul public nr. 1

SUA, Comedie
22:15 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
00:35 Identitate

07:00 Cele şase surori

08:00 Oanapp

08:50 Teleshopping

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Mic dejun cu un campion

16:00 Glasul inimii

16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:35 Discover Romania

17:45 Istoria muzicii romanesti

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Muzica inimii

21:55 Poate nu ştiai

22:10 În numele legii

23:20 Câştigă România! (R)

00:20 Cele mai bune intenþii (R)

Suedia, Dramă, Romantic
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Când în loc 
să chemi 
paparazzi           
suni la 112
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

integramă 
Lupi… de mare

Schimbat la 
transformator

Plutire 
uşoară

…

…

Fantomă

Baraj 
central!

Nivel 
de trai

Cinstit cum 
se cuvine

Timp 
de secerat!

Îşi cată 
de drum

Mare 
bou

Trasă 
în fi re

Suprave-
gheată

Mici porţie 
dublă!

Tudor 
Gheorghe

Atlet 
de frunte!

Lăsat 
pe afară

A 
vindeca

Un braţ 
de lemne!

Schimbate 
la pauză

…

Se fac 
de râs

Laici!

Acţionată 
în scris

Exponent 
al puterii

Înşiruire 
de mărgele

Ferit 
în centru!

Gură 
la gură!

Tunici!

Credinţă!

A 
provoca

…

Cutie 
din plastic!

Sunt 
de apreciat

Duşmănie

Plin 
de pete!

Curse 
străine!

Primele 
cuvinte!

Suferă 
în tăcere

Singuri!

Stabilită 
la masă

glume
VASILE GHICA 

1
Un  bătrân  Don  Juan  îşi  
copleşeşte  însoţitoarea:
– Dacă  te  măriţi  cu  mine, te  
voi  iubi  toată  viaţa!
– Egoistule! Şi  eu  ce  vrei să  

fac  în  timpul  ăsta?
2

– Nevastă-mea  tot  timpul  
îmi  cere  bani.
– Şi  ce  face  cu atâţia?
– Dar  ce  crezi  că-i  dau  
vreun ban? 

u 4.000 de lei amendă.
Când Daniela Crudu, bătută şi 
îngrozită, a sunat la 112 ca să 
ceară ajutorul, o bună parte a 
presei şi a consumatorilor ei a luat 
foc. Ca şi când stilul de viaţă al 
tinerei ar include şi o potenţială 
violenţă, fi e că e vorba de arsul cu 
ţigara, fi e datul cu capul de bordul 
autoturismului de către iubitul cel 
potent fi nanciar.  La momentul 
în care a  sunat la 112, Daniela 
Crudu era un om cu o urgenţă 
reală şi trebuia ajutat, şi, în mod 
paradoxal, ca să nu spun şocant, 
unii ignoră această realitate. De 
ce reamintesc acest fapt? Pentru 
că, în acest weekend, o altă ştire a 
făcut turul televiziunilor: Andreea 
Antonescu a sunat la 112. În 
înregistrarea apelului am auzit-o pe 
Andreea cerând o maşină de parcă 
sunase la taxi. Apoi vocea iubitului 
adresându-i-se cu numele complet, 
din buletin, şi din nou vocea artistei 
insistând că vrea să plece din 
acel loc. Ce-a urmat? Mai bine de 
două ore poliţiştii au încercat să o 
localizeze pe cântăreaţă şi au reuşit. 
Găsită, Andreea o dat o explicaţie 
şchioapă de logică, dând vina pe 
un copilaş care s-ar fi  jucat pe un 
telefon apelând 112.A fost amendată 
cu 4.000 de lei pentru apel fals la 
numărul de urgență. Fireşte, mă 
bucur că artista n-a fost câtuşi de 
puţin în pericol. Dar ideal ar fi  să nu 
mai confunde paparazzi cu 112.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Mâncare             
de urzici

INGREDIENTE. 1 kg urzici, 3 ½  linguri 

mălai, 4 căţei de usturoi, 3 linguri ulei de măsline, apă 

fi artă, sare şi piper.

PREPARARE. Se spală bine urzicile, 

înlăturând codiţele. Se pune într-o oală apa la fi ert. Apoi 

se scufundă urzicile şi se lasă să fi arbă 10 min, apoi 

se scurg într-o strecurătoare. Tocăm mărunt urzicile. 

Turnăm într-o tigaie uleiul de măsline. Când se încinge, 

adăugăm mălaiul împreună cu urzicile şi amestecăm, 

până când verdeaţa se înmoaie. Turnăm din apa fi artă 

păstrată în oală peste mălai şi urzici, astfel încât mălaiul 

să se fi arbă bine şi să obţinem o pastă. Adăugăm ustu-

roiul şi presărăm sare şi piper după gust. . R.C.

Gh. Gurău

A se folosi 
în exces

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

3 6 4 2

9 3 5

8 6

2 5

6 4 5

5 8 4 1

6 2 4

8 1 7

3 7 9

4 6 2

5 8

9 1 7 3

9 7

7 3 4

8 2

1 3 2 5

6 4

3 8 2 9

rebus
Mărunţişuri

ORIZONTAL: 1) Piesă importantă la şah - Dus cu forţa. u

2) Urechi…care nu aud - Prinsă la roată. 3) Copil din 
fl ori - Tip fără de sufl et. 4) A alina suferinţa. 5) Afl ate în 
incintă! - Strică mărul din livadă. 6) Şiret în sinea lui! - 
Esenţă de ceai. 7) Ascuţită la fi gură - Primele din clasă! 
8) Băgate în sobă! - Locul unui vânzător de ţară. 9) 
Arată la faţă - Aleargă…ca un struţ. 10) Supus spartan - 
Manifestare animalică cu ecou mare.
VERTICAL: 1) Dau fi neţe pielii, prin tratamente speciale. u

2) Se zbat între viaţă şi moarte - Se prinde greu în 
cursă. 3) Căzut de la putere - Plin de candoare! 4) E 
din lumea noastră - Înlesnire de preţ. 5) Merge întins…
la drum. 6) A scoate de sub tensiune - Simbolul 
zburătorului căzut din înalturi 7) Capăt de şurub! - E 
toată numai ochi. 8) Un fel de a avansa pe spinarea 
altuia - Inestetic la faţă. 9) Identifi cat de la început! - 
Calitatea unuia de doi bani. 10) Nu ne priveşte direct pe 
noi (fem.) - Are câţiva bănuţi, acolo…  
Dicţionar: IRE.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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241 LOCURI             

DE MUNCĂ 

VACANTE, LA AJOFM
ASTĂZI. Luni, 24 februarie, 

Agenţia Judeţeană pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi 

are în evidenţă 241 de locuri de 

muncă, în 30 de ocupaţii, printre 

care şi un post de analist fi nanciar, 

care necesită studii 

superioare. > pag. 03

MOBILIER DONAT 

PENTRU STUDENŢII 

GĂLĂŢENI
PREMIU. Centrul de 

Inginerie Bosch din Cluj a donat 

mobilier ultra modern, ergonomic, 

fabricat în Germania pentru Cercul 

ştiinţifi c studenţesc de Informatică 

Aplicată în Ingineria Materialelor, 

din cadrul Facultăţii de Inginerie din 

Galaţi.  > pag. 04

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  24 - 29 februarie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

8 luni

24 - 29 februarie 2020
8

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Cros caritabil, la Zătun
ÎN SPRIJINUL CARAVANEI MEDICALE  ,  PROIECT

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Complexul de Agrement 

Zătun va găzdui sâmbătă, 

30 mai, de la ora 9,00, crosul 

caritabil „MAI Aproape de 

Tine” organizat de structurile 

Ministerului Afacerilor Interne 

(MAI), respectiv Inspectoratul 

Judeţean de Poliţie Galaţi, 

Serviciul Teritorial al Poliţiei 

de Frontieră Galaţi, 

Inspectoratul Judeţean 

de Jandarmi Galaţi şi 

Inspectoratul Judeţean 

Pentru Situaţii 

de Urgenţă  Galaţi. 

Scopul evenimentului este 
de a strânge fonduri care vor 
servi la sprijinirea Caravanei 
Medicale a grupului "Galaţi 
4x4“, un proiect care se adre-
sează persoanelor defavorizate 
şi care constă într-un consult 
medical general sau de spe-
cialitate. De asemenea, vor fi 
efectuate şi analize medicale, 
ale căror rezultate vor putea fi 
primite imediat.

Activitatea va cuprinde două 
probe de cros, pe două distanţe 
diferite, de 3 şi 15 kilometri, şi o 

probă pentru copii, pe o distanţă 
de 300 de metri. De asemenea, 
nu vor lipsi demonstraţii de arte 
marţiale, diferite jocuri şi multe 
alte surprize.

Taxa de participare constă 
într-o donaţie de 35 de lei, va-
labilă doar pentru adulţi, iar 
alergătorii binevoitori sunt aş-
teptaţi să participe în număr 
cât mai mare, pentru a le oferi 
celor mai puţin norocoşi acces 
la servicii medicale adecvate.

Galaţi 4x4 şi Ambulanţa Pri-
vată CMO Galaţi vor pune la 
dispoziţia participanţilor două 
maşini de teren şi o ambulanţă 
pregătită pentru a oferi asisten-
ţa necesară, în timp ce Asocia-
ţia Internaţională a Poliţiştilor, 
Corpul Naţional al Poliţiştilor 
din România şi Consiliul Jude-
ţean Galaţi îşi vor aduce propria 
contribuţie, asigurând desfăşu-
rarea activităţilor.

Informaţii suplimentare pot 
fi  primite de la următoarele 
persoane de contact: Alina Cicu 
(STPF Galaţi) - la numărul de tele-
fon 0761.668.385, Cătălin Bădin 
(IJJ Galaţi) - 0749.034.656, Lau-
renţiu Marinescu (ISU Galaţi) - 
0756.071.416 şi Mihai Tâmpeanu 
(IPJ Galaţi) - 0741.433.628. .
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